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Antanas Sūduvis

KALĖDINES MINTYS
KIEKVIENO ŽMOGAUS didy

sis’kelias — gyvenimas, k u r i u o jis 
žengia amžiaus eigoje, būna nelygus. 
Tiek vargšas, tiek turtingasis neretai 
susiduria ,su nelaimėmis, kurios .nevie
ną parbloškia, o sunki našta neleidžia 
pakįlti. Tik netikėta pagalba ar proš
vaistė suteikia žmogui jėgų nugalėti 
gyvenimo klintis,* Šviesus spindulys 
pakelia dvasią, kuri, kaip išdžiuvęs au
galas rasos atgaivintas, tampa tvirta 
ir atspari naujom audrom.

Tokiu dvasios jėgų šaltiniu yra 
Kalėdų šventės. Jos grąžina pusiau
svirą iškankintam žmogui, kuris, tar
tum šviesos pažadintas, pa junta širdy 
viltį bėdom nugalėti.

Ta sielos pakilimo šventė *— Kalė
dos sutampa su gamtoj pasireiškian
čia1 atmaina veikiančia žmogaus gyve
nimą. Tuo laiku saulė tartum stabte
lėja. Nuo tada ji kasdien po truputį 
kyla aukščiau ir jos kasdieninė kelionė 
dangumi trunka vis ilgiau ir ilgiau. 
Jau pirmykštis žmogus prieš tūkstan
čius metų pastebėjo šį gamtos, šaulės 
grįžimo reiškinį. Nežinios ir tamsy
bes įbaugintas žmogus dideliu džiaugs
mu sutikdavo saulės grįžimą. Todėl 
visos Europos ir Azijos senosios pago
nių tautos dar prieš Kristaus gimimą 
švęsdavo šviesos gimimo šventę. Su 
šia švente buvo susiėję įvairių apeigų 
ir burtų. Kai kurie jų yra užsilikę 
iki šių dienų ir tapę' papročiais. Sena 
lietuvių tauta yra turtinga. Kalėdiniais 
papročiais, kurių .nevieno kilmė sie
kianti stabmeldžių laikus, kada buvo 
švenčiama saulės grįžimas.

< Krikščioniškasis pasaulis pagoniš
kai saulės grįžimo Šventei suteikė kitą 
prasmę. Popiežius Li bėrius 354 me
tais įsakė krikščionims gruodžio mėli. 
25 dieną minėti Kristaus giminią, ku
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ris į pasaulį atėjo kaip nauja šviesa 
žmonijai.

Kristaus gimimas buvo gimimas 
naujo žmogaus. Jo paskelbtasis moks
las nauja šviesa nuskaidrino žmoniją’ 
ir pasaulis pradėjo gyventi krikščio
niškąją erą. Žmogus pajuto naują gy
venimo ■ jirasmę ir, norėdamas sekti 
Kristaus mokslu, išsižadėjo labai seno 
pagoniškojo tikėjimo, jo sukurtų pa
pročių ir nustatytų varžtų. Žmonijos 
dvasiniam galvojime įvyko pervers
mas. Pasaulis pradėjo v a. d o v a u t i s 
krikščioniškosios etikos ir moralės dės
niais.

Kristaus mokslo pagrinde gludi 
meilės idėja. Jis paskelbė'meilę arti
mui, meilę priešui, meilę žmonijai. 
Kristaus skelbtosios meilės paunksnėj 
iškilo paniekinto žmogaus vertė. Ver
gas tapo laisvas. Baudžiauninkas su
silygino su valdovu. Tokia yra stipri 
Kristaus mokslo tiesa.

Tačiau ne visada buvo suprasta

Jurgis Baltrušaitis

AMŽIŲ ŽVAIGŽDYNAS
_ ________ i

J Kalėdų žilą naktį aš žiuriu —
Daug beglobes žemės žiburių,
Daug žvaigždžių, žvaigždynų aš matau, 
Jų stebuklas, žemės kurmi, — tau!

Kur tik žvelgsi, žėri atdarai 
Aukso bokštai, arkos, aukurai — 
Ar nemoki melstis, negali, 
Mano žemės prote, nebyly?

Vien žvaigždžių nakties tyla pilna!
Va, ant žemės veržiasi viena!
Va, kita! Greičiau praverk duris — 
Bus, kaip ji, ir tavo žiburys...

teisingai Kristaus mokslo gilioji pras
mė. Daug yra gyvenimo pavyzdžių, 
kurie rodo, kad Kristaus .mokslą pik
tam naudojo. Jų butą šimtai. Prisi
minkim lietuvių tautos .kelią ir jos pa
tirtas' skriaudas. Prisidengę Kristaus 
mokslo skleidimu kryžiuočiai, krikš
čioniškieji riteriai, veik tris šimtine* 
čius ugnim ir kardu žudė lietuvių tau
tą., Ar tai neheretiškai ginkluoto1,į i 
vienuoliai buvo suprato Kristaus at
neštąjį męilęs dėsnį? O kiek skriaudų 
buvo patirta .musų tautos iš kaimynės 
Lenkijos, .katalikiškos •tautos. Užteks 
paminėti paskutinę Lenkijos padary
tąją. žaizdą: Lietuvos užpuolimas jos 
kūrimosi metais, kada, buvo pagrobta 
trečdalis musų žemių ir sostinė Vil
nius. Ar, tai nebuvo prasilenkimas su 
Kristaus mokslu. O dabar, ar visada 
elgiamasi pagal krikščioniškąsias. tie
sas P Juk kiek neapykantos parodoma 
atskiri] ž m on iii ar grupių tarp u savi o 
Santykiuos. Tartum Kristaus paskelb
toji meilė jų neliestų. ■
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Tie keli faktai tai nėra priekaiš
tavimas Kristaus mokslui. Anot Fran
cois Mauriac — Kristus nekritikuoja
mas. Kritikuojami krikščionys, kad 
jie ne į jį panašus. Jau du tūkstan
čius meti] Kristi] laikom šviesa, bet 
nesistengdami arčiau pažinti Jo sklei
džiamos tiesos, liekam akli ir savo el
gesį nevisada grindžiam krikščionišką
ja dora.

Dvidešimtojo amžiaus žmogus di
džiausiąją tragediją.išgyvena ten, kur 
Kristus iš gyvenimo visai tapo išgui* 
tas. Ateistinis komunizmas, išsižadė
damas Kristaus mokslo, žmogų nu
gramzdino į jo pirmykščių padėtį. 
Vieton meilės įsigalėjo neapykanta ir 
kerštas. Laisve pakeista vergija; gy
venimas ir gyvybė — mirtimi. Žmo- 
nėm atimta Kristus ir Jo vieton pri
mesta raudonasis stabas, kuris' kaip 
šmėkla siaučia ir baigia gaubti žemės 
ritulį. Šiandien bolševizmas prisidenf 
ges taikos skraiste tiesia rankas į lais
vąjį pasaulį. Ir nuostabu, labai nuo
stabu, kad krikščioniškasis pasaulis 
leidžiasi tos šmėklos migdomas, nors 
ji ’skelbia, ne Kristaus, bet suklastotą 
taiką, o žemėje kuria pragarą.

Kalėdų švenčių proga svei
kiname Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje Pildomąją Ta
rybą, visų Susivienijimo kuo- 
py viršininkus, visus Susivie
nijimo narius, visus vajaus 
organizatorius ir visus orga
no Tėvynės skaitytojus.

Linkime visiems musų fra- 
ternalės-broliškos organi z a- 
cįjos nariams ir narėms link
smai ir draugiškoje nuotai
koje praleisti Kalėdas.

Tėvynės Redakcija, 
Administracija, 
SLA Tarnautojai.

Jau dešimtosios Kalėdos kai Lie
tuva kenčia bolševikinės šmėklos pries
paudą. Šiandien lietuvių taut$ negali 
laisvai ir džiaugsminga širdim minėti 
Kristaus gimimą. Maskolius neleidžia 
sen u o j u K a 1 ėdu pa p r oči u sėst i šeimai 
ir artimiesiems prie bendro kūčių sta
lo. Tačiau kiekvieno lietuvio kūčių va
karą mintys skrenda prie artimųjų ir 
į gimtuosius .namus. O kas šiandien 
dedas paliktuos namuos? Jie gal tuš
ti ir nežinia kur, gal Sibiro pusnynuos 
kenčiantis brolis Kalėdų naktį atdusiu 
teprisimena savo artimuosius. Be abe
jo, kad buvęs liuesas lietuvis, tapęs 
kolchozo baudžiauninku ir partizanas 
niūrioj slėptuvėj Kristaus gimimo 
šventėj stiprys viltį ir marins' savo 
skausmą. O lietuvio kančia tą tyliąją, 
snieguotą naktį tampa dar gilesnė.

Laisvam pasauly skamba Kalėdų 
varpai. Taika Jr ramybė skelbiama ge
ros valios žmonėm. O kur dabartinių 
laikų gera, valia ? Ar paklausė geros 
valios balso tie, kurie, turbūt, ne Kris
taus meile vadovavosi, kad milijonus 
žmonių lengva širdim paaukojo raudo
najam stabui. Kam rupi šiandien 
kančios vergų! Taikos lopšine rami
nasi" pasaulis, tik užsimiršt ama, kad 
tokia, viena lopšinė, kurią putė Hitle
ris, vos nepražudė žmonijos.

Gilioji. Kristaus mokslo prasmė 
yra ir ta, kad jame gludi paguodos ir 
vilties Šaltinis. Tai prisimintina kiek- fvienose Kalėdose. Kalozejuj, Komoj, 
kur mirdavo pirmieji krikščionys už 
Kristaus liesas, ant tų kankinių kry
žiaus parašyta: — Ave crux, spės uni- 
ca! — Buk pasveikintas kryžiau, mu
sų vienintelė viltis! Taigi Kristus ir 
Jo kančios .simbolis —Kryžius visada 
buvo skriaudžiamųjų viltimi. Ir šių
metinės Kalėdos, nors švenčiamos pa
saulio sutemose, lieka didžiąja viltimi 
vergaujančių tautų bei kiekvie.no ku
ris trokšta pasauliui tikrosios taikos ii; 
ramybės žemėje.

kiekvie.no
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VIENINTELIS karaliaus sūnūs buvo 
gimęs aklas.

Kai tokia nelaimė ištinka paprasto 
žmogaus pitmgimį, vienatinį ar vieną iš di-. 
delio būrio, tėvai labiausiai skiria jam sa
vo meilę ir rūpestį, tačiau karaliaus įpėdi
nis neturėjo teisės taip gimti — kalbėjo 
dvare, ir kalbėjo tautoje. Karalius ir abiem 
akimis neužmato visko, kas dedasi jo val
stybėje, kaip gi butų, jeigu jis visai negaJe- 
tų regėti? — Negalima sakyti, jog karalius 
visai lengva širdimi butų išsižadėjęs savo 
kūdikio,-kad atiduotų jį mirti, kaip nereika
lingą ar pavojingą — tačiau juk jis buvo 
karalius, ir suprato minios reikalavimus.

Bet paskutinę valandą, kada kūdikis 
turėjo jau būti išvežtas kažkur, kur nė mo
tina nežinotų, į rumus atėjo pranašautojas
— jis įėjo nepastebėtas ir nekviestas, kaip 
atsitinka su tokiais, ir neklaustas tarė, jog 
jaunasis karalaitis gali praregėti. Jis pra
regės tą patį akimirksnį, kai pakels akis į 
Žvaigždę, kurios vardas yra Ramybė. — Ir 
jis pasitraukė taip pat nelauktai, nepasa
kęs kada tai išsipildys — kaip visuomet to
kie pranyksta. £

O dabar viskas kitaip atrodė karaliui, 
jis galėjo ginti savo sūnų, remdamasis pra
našyste, ir jis negaišino laiko, jis tuojau 
pat norėjo surasti žvaigždę. Argi tai buvo 
sunku? čia pat rūmų sode buvo bokštas, 
aukštesnis už visą aukštą karalystėje, ir te
nai gyveno senas astrologas, dešimtimis me
tų nenulipęs iš bokšto Viršūnės ir nenulei- 
dęs akių žemiau, negu dangaus pakraštys. 
Tai tenai naktį pasibeldė karalius, o ėjo jis 
ne vienas — jis pats nešė ant rankų savo 
sūnų, jis dabar bijojo jį patikėti bet kam, 
užtat laikė jį rankose taip tvirtai, kaip kar
dą pavojaus valandą. Karalius dar 'buvo 
nesenas, jo kojos kėlė jį, nelinkdamos per 
medžioklės ir kovos lauką, ir čionai jis už
kopė begales suktų laiptų, iki pasibeldė į 
paskutines duris, ir iš vidaus, kaip audrų 
užimąs, galingai, atsiliepė balsas: 

. ' . c?—~ Įeik!
Bokšte kupolas buvo atviras ir ant jo 

linko vasaros naktis, ir visokio dydžio ir 
šviesumo žvaigždės buvo išskleistos viršum, 
atrodė, kad jos rymo pasilenkusios per dan
gaus stogą ir žiuri į seną astrologą. Jisai 
nepasuko galvos nė karaliui įėjus, tiktai 
paklausė:

— Kas išdrįso gaišinti mano laiką savo 
niekingais reikalais? 

e

— Karalius, — tarė atėjusis, ir jo šir
dyje tvykstelėjo pyktis, jis norėjo sušukti
— tu esi po mano stogu, ir tasai kabo ant 
mano žemės, tu esi mano valdinys, kaip ir 
toks, kur kasa žemę upės dugne.' Tačiau 
jis atsiminė, jog buvo atėjęs prašyti, ir pa
sakė nuolankiai: — Aš atėjaus malonės sa
vo sunui.

— Ko reikia karaliui ir jo sunui, ko jis 
neranda žemai? — sako astrologas, ir ka
ralius taria:

— Vienos žvaigždės. — Ir jis kalbėjo, 
artindamasis su savo našta, jog jis nerei
kalauja jos karalaičio žaislui nei prašo ją 
nukabinti, tiktai parodyti, kad jos šviesa 
kristų ant vaiko, ir jie pažvelgtų vienas į 
kit.ą — ir jis praregėtų. Ar žino astrologas 
tokią žvaigždę?

— Aš šaukiu jas vardais kaip bandos 
gyvulius ir jos atspindti savo šviesą atsi
liepdamos, —> tarė senis. — Pasakyk man 
žvaigždės vardą, ir ji nušvies karalaičio 
akis.

O kada karalius pasakė, , pagal prana
šautoją, kaip ji vadinosi, astrologas per
žvelgė žvaigždes, žibančias pirmoje eilėje, 
jis suminėjo ju vardus, ir nė viena nebuvo 
toji. Paskui jis šaukė garsiau ir atsiliepė 
visos toliau šviečiančios, ir tarp jų nė viena 
nesakė: Esu:

Taip jis šaukė vis garsiau ir rytą jo 
balsas buvo užkimęs, o karalius pavargęs 
nuo stovėjimo ir vilties, ir neradimo. Ir kai 
saulė patekėjo, jie abu užsimerkė, nes jų 
akys buvo išsekė nuo didelio žiūrėjimo, Tik
tai kūdikis gulėjo ant tėvo rankų atviromis 
akimis prieš pačią saulę,ar nejuto jos — jis 
tebebuvo aklas.

— Karaliau, — tarė astrologas, ir jis 
buvo dabar nuolaidus, po šios nakties tuš- 
taus ieškojimo, — karaliau, aš nesiliausiu 
nė dieną klausinėjęs, nes yra žvaigždžių, 
kurios vaikšto už saulės nugaros. Ateik 
šią naktį, ir aš jau busiu radęs.

Karalius grįžo naktį, ir jis nešė savo 
sūnų, bet astrologas buvo toks pat elgeta, 

kaip vakar. Ir kiekvieną kartą jis karto
jo': — ateik rytoj, ir kiekvieną kartą jis tei
sinosi, ir karalius negalėjo pykti, nes jis 
matė, kaip senis, pašepdavo kas dieną ke
liais metais. Ir karalius kas kartas sun
kiau užlipdavo laiptais į bokštą, ir dar sun
kiau lipdavo atgal. Bet jie nesiliovė, vie
nas sakęs:Ateik rytoj, ir kitas grįžęs.

Tai tęsėsi ilgai, vieną dieną karalius 
"juto, jog jis visai nebegali pakelti sunaus, 
ir pastatė jį ant laiptų, kad papsėtų, ir pa
matė, kad sūnūs pats kelia savo kojas. Tė
vą apėmė graudumas, nes jjš žinojo, jog jo 
sūnūs niekuomet be svetimos rankos ne
vaikščios savo kojomis. Ir dabar, kai jis 
už rankų laikydamas, užlipo į bokštą, as
trologas sušnibždėjo — jo balsas buvo kaip 
tylus žvaigždžių šnerėjimas — jis pasakė:

— Karaliau, iš raštų ir pačių žvaigdžių 
patyriau, jog toji žvaigždė buvo. Ji atsira
do, kada gimė Tas, kuris buvo Dievas, ir 
vargšas žmogus viename. Ji nušvito, pa
žadėdama ramybę ir taiką, nebuvo aklo nei 
paliegusio, kas į Ją žvelgė — tačiau Jos ne
bėra. Niekas nematė kur nuėjo Jos kelias, 
joks meteoras nebuvo .sutikęs pakelėje. Ji 
nėra pakeitusi savo varlio, jokios knygos 
nesako Jos likimo — Ji buvo ir Jos nebėra 
— tai viskas.

Tai viskas buvo ir jam, nes, pasakęs 
taip, jis mirė, ir karalius buvo nustojęs pa
skutinio vadovo. Dabar jis pats buvo tary
tum aklas. Bet gal dėl to, kad tiek buvo į- 
dėjęs savo rūpesčio į šitą ieškojimą, jis bu
vo dar atkaklesnis, jis teiravosi apie žy
nius ir burtininkus, .apie tuos, kurie keliau
ja po nežinomas žemes, ir kurie draugauja 
su dvasiomis ir skaito paslaptingus raštus: 
visus jis kvietėsi ir visų klausinėjo ir negai
lėjo dovanų nė tam, kuris tikrai norėjo pa
dėti, nė'tokiam, kuris tik melavo. Pyko jo 
dvaras, kad karalius naikina turtus, ir tau
ta rūstavo, kad rūpinasi tik savo sunum, 
kiekvieną valandą galėjo sukilti jie — bijo
jo, karalius ir ‘jo aklas vaikas butų žuvęs. 
Tačiau jis nepasidavė ■— jis ir pats melavo, 
kad jau artėja, kad tuojaus ateis laikas, 
kad dar metai,' dar keliolika menesių, ir jo 
įpėdinis, jų busimas karalius praregės.

Y .

Taip savo bairijeje jis pamate, kad ka
ralaitis jau suaugo. į vyrus, gi jis pats sen
sta ir netrukus tufe mirti, o nebuvo nė 
mažiausio spindulio, niekas neparodė kelio 
į žvaigždę. Jos nebuvo, niekas nematė ir 
negirdėjo, tai tik prasimanymas, galvojo 
karalius, tiktai pasityčiojimas iš jo sielvar
to. ■ ' • ’

1 Taip galvojo ir patsai karalaitis. Tė
vas ramino mane tomis pasakomis — mane 
jis, ir jo širdis buvo pilna kartybės ir retai 
jis tepajuto lašelį džiaugsmo. Jis nesirodė 
prieš dvariškius nei savo tautos akivaizdo
je, jis taipgi, kaip ir tėvas bijojo jų, ir jo
pasaulis buvo labai mažas. Jis daugiau de
juodavo drauge su tėvu, ir vienu tarnu, ku
ris buvo augęs nuo mažens isu juo, ir nesi
traukė nė dieną nė naktį Jis jo tarnybos. 
Tarnas atstodavo karalaičiui akis, jis vedė 
žingsnius ir pasakojo apie viską pro ką ka
ralaitis ėjo, bet neųiatč. Ir jeigu karalaitis 
buvo nekantrus ir piktas, tarnas nesitrauk
davo ir leido save pastumti ar priimdavo
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aklos rankos smūgį — nes jis buvo kara
laičio tarnas.

Bet vieną naktį,' kai karalaitis pabudo 
nuo didelio trukšmo, ir norėjo sužinoti kas 
čia dedasi ir pašaukė savo tarną — tas 
neatsiliepė. Keista, — galvojo karalaitis, 
— to niekuomet nebuvo atsitikę, ir buvo 
stačiai įtūžęs, jis šaukė vis garsiau, ir ne
prisišaukė. Jis šaukė taip, kad dabar ga
lėjo išgirsti ir patsai karalius, jo tėvas, ta
čiau ir tas nesikėlė ir neatėjo. Pamažu jį 
pradėjo suimti baimė, todėl, kad čia jis yra 
vienas, ir todėl, kad nepažįstamas ūžesys 
kilo ir didėjo — tai buvo varpai, lai buvo 
šaudymai, bet už viską baisesni buvo žmo
nių balsai, begalės balsų, kurie liejosi į vie
ną.

Jis gulėjo bejėgis savo lovoje, nes jis 
nemokėjo nė apsivilkti ir nemokėjo pabėg
ti, ir nežinojo nuo ko. Ir tada, kada jam 
atrodė pats baisiausias tylos tarpas, 'jis iš
girdo savo tarno balsą prie pat ausies—tas 
buvo baugštus, ir skelbė baisius dalykus: — 

. Karalius buvo miręs, jis mirė staiga, nespė
jęs pašaukti savo sunaus vardo ir tuojau 
dvaras prisipildė karaliaus priešų. Tai jų 
šalininkai dabar staugė, tai jie reikalavo 
atiduoti mirčiai aklajį karalaitį, nes jie ne
norėjo ne tiktai tokio valdovo, bet jie nelei
do jam gyventi išviso. — Ir kalbėdamas 
tarnas skubiai valkstė karalaitį drabužiais, 
ir tarė, jog jis turi bėgti — jis žino paslap
tingą kelią, jie pralenks pavojų, jeigu tuo
jau pasitrauks. — Ir karalaitis darė, kaip 
jam sakė tarnas, jis neabejojo nei jautė bai
mės, jog gali būti išduotas — jis laikė tarno 
ranką, ir kartą suspaudė ją ir pasakė:

— Tu esi geras tarnas, — jis buvo be- 
apsirinkąs, jis buvo bepasakęs — draugas, 
ir tą akimirksnį, kažikokia šviesa buvo per
vėrus jo akis. Karalaitis susivaldė, ir .pasa
kė tai, ką jis turėjo tarti: — tarnas.

Tas tikrai buvo ištikimas tarnas, jie 
klejojo abu benamiai, ir nieko neturėdami, 
ir tarnas ištiesdavo savo delną prašydamas 
išmaldos, arba jis ką nors dirbdavo žmo
nėms, kad pamaitintų abu.

Dabar, kada jie keliavo per tokį didelį 
pasaulį, jie vėl pradėjo teirautis apie žvaigž
dę, juk galimas dalykas, kad žmonės čia 
buvo išmintingesni, negu jų karalijoje. 
Jiems atsakydavo tiesiog, kad nežino, arba 
nustebdavo, o kartais pasijuokdavo: jiems 
buvo taręs girtas, jog jis dažnai pamato 
žvaigždes, kai atsimušąs pakeliui į medį. 
Jiems pasakojo piemuo, kad reikia miegoti 
naktis po žvaigždėmis, kaip jis daro — ir 
visų žvaigždžių šviesybė varva į miegantį, > 
gal but, tarp jų atsiras ir tikroji. Jie pa
klausė piemens, tačiau karalaitis rytą atsi
kėlė toks pat aklas, kaip buvo užmigęs.

Bet kartą viename krašte jiems paša- , 
kė: — Taip. Ramybės ir taikos žvaigždė 
yra čia, tiktai čia — jų yra visas būrys. Ka
ralaitis buvo nuvestas ir pastatytas bokštų 
papėdėje, o kiekviename bokšte liepsnojo 
raudonos rubino žvaigždes. Jis stovėjo ir 
juto, kad jo akys dega, ir negalėjo suprasti. 
kodėl. Tačiau kai jis tai.p laukė ateinant 
išgelbėjimo šviesos, jis girdėjo kad aplin
kui, iš žemės ir iš aukštai sklido dejavimai, 
dvelkė kraujas visur, kur krito raudonų 
žvaigždžių šviesa augo mirtis. Ir jis pri
dengė savo rankomis aklas akis. Gal, but, •
dėlto, kad jis buvo aklas, ir kad čia nežino
jo, jog jis yra karalaitis, jiems pavyko pa
bėgti. Ilgą laiką jie neturėjo pasitikėjimo 
ir nesipasakojo ko ieško, bet kai buvo už
miršę baimę, jie vėl atrišo liežuvius ir ne
trukus kitoje šalyje sužinojo, jog čia tikroji 
žvaigždė, ir karalaičiui buvo leista pajusti 
jos spindulius.

Ant gražiausios moters kaklo tviskėjo
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balta brilijantų žvaigždė, jos spinduliai lau
žėsi ir krito ant jo veido ir akių, ir jis ju
to, kaip jo akys šalo, šitaip turėjo ateiti 
į jas šviesa, manė jis ir laukė — tačiau jis 
juto šaltį vis stipriau suimant, jo širdis bai
gė sustingti nuo tos šviesos ir jis vos įsten
gė pasitraukti nuo to švitėjimo.

Jo tarnas laikė jo ranką, jie traukėsi 
į kitą nežinomą klajojimą, ir karalaitis ne
juto, kad jo vadovas buvo apsiniaukęs. Ir 
juo jie tolo nuo žmonių, juo nekantresnis 
darėsi tarnas, ir kai jie pavakariais pateko 
į smėlynus ir dykumas — jis sustojo. Jis 
nebesirūpino nakvyne nei maistu, kaip visa

's da, jis tarė karalaičiui:
— Gana. AŠ matau, kad esu pražudęs 

su tavim savo dienas: — tu daugiau nie
kuomet nebeatgausi sosto, nei bėra vilties 
rasti žvaigždę. Aš negaliu visą amžių vilk
ti tavęs, kaip girnų akmenį, nes tiktai pats 
nuskęsiu. Aš grįšiu pas žmones. O tau bus 
geriausia palikti čia ir numirti. Taip, tai 
bus geriausia. — Ir jis nuėjo neatsigręžda
mas.

Karalaitis pakėlė ranką, jis norėjo su
laikyti tarną, kaip dera karaliui, ir nepa
darė to: jis nebuvo karalius, jis buvo aklas 
ir vienas. Jis tiktai galėjo pasilikti trupu
tį išdidus ir nemaldauti. Jis atsisėdo, kad 
nueinantis net nematytų jo, jeigu dar atsi
gręš. Jis sėdėjo ir galvojo: — Taip, geriau- 
šia numirti. Juk aš ir buvau tarytum ne
gimęs. Ką aš esu padaręs, ką pavyzdžiui, 
aš padariau? Aš buvau savo tėvo rūpestis, 
tautos neapykanta, savo tarno našta. Jis 
buvo geras man, ir aš to nejutau, mano šir
dis taip gi buvo akla. <

Jis sėdėjo ir laukė mirties. — Gal tai 
bus žvėris, galvojo jis, — gal dienos kait
ra arba badas, a.r troškulys — jis yra ak
las ir nematys savo mirties pavidalo. — Jis 
buvo nugrimzdęs į savo galvojimus ir lau
kimą, ir nežinojo laiko, ir paskui užėjo 
snaudulys. Staiga jį prikėlė šauksmas — 
šaukė žmogus, žmogus šaukėsi pagalbos — 
ir karalaitis pašoko ir pradėjo eiti ton pu
sėn. Jis negalvojo, jog tas kuris šaukia 
yra už jį tvirtesnis, nes mato savo pavojų 
— jis negalėjo galvoti,, jis tiktai ėjo. Jis 
net neištiesė priešais save rankų, jis nie
kuomet to nedarė, nes buvo vedžiojamas, ir 
dabar ėjo į šauksmą, lyg jį laikė vedanti 
ranka. Kartais jis suklupdavo — jis neži
nojo, ar tafi buvo kelmais, ar žmogaus kau
lai — jis pakildavo ir vėl ėjo. Jis susto
davo tiktai pasiklausyti, jis bijojo, kad ten 
nustos šaukti. Ir taip buvo: dabar žmo
gus nešaukė, tiktai dejavo, bet karalaitis 
girdėjo, ir artinosi, ir priėjęs pats tarė gar
siai :

— Ką turiu daryti, kad padėčiau tau, 
kuris šauki?

Buvo tylu, ir karalaitis išsigando dau
giau negu per visą savo amžių — jis manė, 
kad žmogus yra miręs, nesulaukęs pagal
bos. — Tačiau nedrąsus balsas, dejuoda
mas, tarė:’ e

— Tai aš, karaliau, tavo pabėgęs tar
nas — nesiartink, aš nešiu vertas.

Karalaitis stovėjo ir jo mintys plaukė 
sunkios ir negeros: štai mes abu vienodi— 
mane jis, -— mes abu mirsime, nes jis ne
gali pasijudinti, jeigu šaukėsi. Mes abu 
drauge mirsime. — Tačiau jis nesuklupo už 
tų minčių, jis tarė:

— Tu ateidavai begales ka^rtų į mano 
šaukimus, aš šaukiau tave dėl niekų. Sa
kyk, ką turiu daryti. Sakyk, kas ištiko ta
ve.

— Akmuo krito nuo kalno, ir mano 
koja yra prispausta, — sako tarnas ir jo 
balsas dejuoja. — Yra naktis, ir nematyti 
nieko gyvo aplinkui. Mane degina trošku
lys. Aš girdėjau šaltinį mušantį iš žemės 
dešinėje nuo musų, bet aš negaliu, ten nu
šliaužti.

— Palauk, — tarė karalaitis, jis klau
sėsi: dejavo žmogus, ir toli šlamėjo van
duo, ir jis nuėjo į šaltinio pusę. Jis daug 
kartų krito kelyje ir jo veidas buvo sužeis
tas, ir jo kojos apdraskytos, kol jis pajuto 
vandens vėsumą, ir atsiklaupęs palietę jį. 
Jis sudrėkino savo galvos apdangą, Bet jis 
neturėjo niekur kitur įsemti vandens, kaip 
tiktai savo delnus. Ir taip jis našė vandenį 
šitame inde, ir labai saugojo savo žings
nius, ir meldėsi: — Dieve, leisk man negriū
ti, kad neišlaistyčiau šito gėrimo, kuri^ gali 
būti gyvybė laukiančiam. ’

Kai jis vėlei prisiartino į dejavimįą, jis 
atsiklaupė ir tarė:

— Prilenk savo veidą, mano broli, Čią 
tėra keli lašai. Aš.pamėginsiu nuristi ak-' 
menį ir nunešti tave patį, kad nuramintum 
troškulį. . ' -■

Ir kada jis pajuto, jog vienas jo del
nas jau išgertas, ir prie kito godžiai1 prili
pusios jo tarno lupos, su tuščiąją ranka jis 
apkabino sužeistojo galvą, palaikydamas. 
Ir staiga jis pamatė tą galvą. Pamatė žmo
gaus veidą, ir akis pakėlęs išvydo dangų 
pilną žvaigždžių — ir Tą, kuri buvo\uždeg- 
ta Dievo — žmogaus gimimo naktį.



Grupdžio 26, 1952
i

9 '

S. Narkėliunaitė

TAIKOS IR RAMYBES BELAUKIANT
TŪKSTANČIAI spindinčių švieselių iš

puoštos eglutės miestų aikštėse ir krautu
vių lankuose begaliniai primena, kad, štai, 
Kalėdos.

tai

be

išmislas vaikams apgaudinėti,

taip be galo, ligi

Galėtum eiti gatve susimąstęs, 
nusiminęs ar kasdieninio darbo išvargintas, 
šita mintis kaip karštu vandeniu perbėga 
krauju ir širdyje smiltkelia kažkuo labai 
jaukiu, sakytum, anuo ramumu, kurį pajau
tė žemė aną tylią, ramią naktį, kai taika 
ir ramybė buvo nusileidusios geros valios 
žmonėms.

Tai kas, kad jau nebe tas laikas, kad 
nebetiki Kalėdų Seneliu ir žinai, jog tai tik 
suaugusių
bet tos šventės taip jau yra tampriai susi
jusios su, praeitimi ir vaikyste, kad, rodos, 
kitaip ir būti negali. Ir tada vaikštai min
timis po savo gimtuosius namus, bendrauji 
su šeimyniečiais, ruošiasi Kučioms, laužai 
plotkelę aę po’vakarienės trauki šiaudą iš 
pastalės, burdamas savo amžiaus ilgumą.

Ir taip kasmet, ir
vaikščiosime po šią žemę, ligi plaks kruti
nėjo širdis. O tą vakarą, kaip tik tą, pri
siminsime savus lizdus, iš kurių gyvenimas 
išsvaidė mus kaip kokius paukštelius.

KUR MŪSIŠKIAI ?
Gyvenimo verpetai taip suka nuolatos, 

jog nė tuo metu, kai pasaulyje gimė Šventa
sis Kūdikis, laikas nebuvo sustojęs ir blo
gis nebuvo nė trumpam pasišalinęs. O pa
skui tas pats kartojosi per šimtmečius iki 
šių dienų, kada, rodos, vis labiau ir labiau 
reikalinga, kad gyvenimas vieną sykį stab
terėtų ir apsigalvojęs pasuktų atgalios. 
Nesantaika žmonėse kasdien didėja, o ra
mybei nesama geros valios.

Buvome rami tauta, mums nebuvo, ma
tyt, skirta pasidžiaugti taika.
taip ištaškė, kad šiandien tik mintimis te
galime susisiekti, kaip tas sakė, tik į 
žvaigždę nukreipę savo žvilgsnį kartais te
nai galime susitikti pažįstamų ir mielų akių 
pažiūrėjimą.
lo, tai susiėmę už galvos tik pamąstykime, 
kur musų šiandien nėra:

Visose amerikose, azijose, afrikose, ausį 
tralijose, naujosiose zelandijose ir visur ten 
kur tik atrodo, kad gali būti gyvybė.

KAIP LIETUVOJE?
Tuo tarpu, kai visose pasvietėse musų 

kraujo žmonės susiradę paątogę, šiokią to
kią šilimą ir ramumą, kad ? naktį atsigulęs 
savo lovoje kitą dieną tikrai joje atsikelti, 
to nėra musų Lietuvoje.

Ir šiemet, kai visur kitur, per visą lais-? 
vąjį pasaulį, žmonės giedos linksmą Kalėdų 
giesmę, ji neskambės Lietuvoje esančių mu
sų artimųjų lupose. Gal tą vakarą vėl šiur
pų pastirs jų širdys, 
triukšriiingai pasibels 
okupantas...

O gal tas palaimintas Kūčių vakaro ra
mumas užtiks juos tųli nuo savo, gimtinės, 
Sibire ar kitame kuriame nors sunkios 
tremties kampeįyje, ir nebus džiaugsmo — 
kalėdinio džiaugsmo širdyse, o tiktai karte
lis galugerklėje, kad buvo skirta: visa, 
tokiame trumpame žmogaus gyvenime.

VOKIETIJOS STOVYKLOSE.
Kiti musų žmonės sėdės nusiminę,

tikrojo džiaugsmo spindulio, Vokietijos ba
rako kambaryje — su laikine pastoge ir ši
lima, bet su baime ateičiai.

Šito paties didžiojo neramumo verpete 
ir jie, išvengę Sibiro ir išvengę likimo būti 
savo tėvynėje, kur kiekvieną akimirksnį jie 
pripildyti baimės. Liūdnomis širdimis bus 
tie seneliai, svetimose prieglaudose ir ligo
niai — ^svetimų ligonių minioje.

Jie šį vakarą mintimis lėks iš savo 
skurdžios kasdienumos, širdimis links prie 
tų brangių prisiminimų, kurių pačiame cen
tre — artimieji, namai ir tėvynė.

Ir sunku butų tokiu momentu jiems 
suteikti kokią nors matomą pagalbą, tokią 
staigią ir gerą, kad perkreipę iš skausmo 
veidai nušvistų tuo tikruoju Kalėdų džiaug
smo spindėjimu.

TNERA RAMUMO.
: Tūkstančiai šeimų 

siges savo tarpe sūnų 
tėvų ir mylimų vyrų,
galvas paguldę tolimuosiuose kraštuose, te
nai kovodami už tai, kad butų nugalėtas 
blogis, kad taika ir ramybė sugrįžtų į žmo
nių sodybas ir miestus.

Tūkstančiai amerikiečių motinų ir te- 
laimingų savo pažangiame ir turtinga- 
krašte, sėsis prie švenčių stalo, gausin- 
apkrauto ir gražiai išpuošto. Bet vis-

dvasinė kultūra turtingiausia ir atspariau
sia. 4

Per Kalėdas didžiausias dėmesys krei
piamas į Kūčias. Reikšhiingiausia pati kū
čių vakarienė ir pįotkos. Čia tikras | ramy
bės, taikos ir draugiško bendravimo vaka
ras. Per kučias nemėgstama vienumos ar 
siauro užsidarymo. Juo daugiau prie stalo 
žmonių, juo džiugiau/ įdomiau ir jaukiau.

i Kūčios tylus, ramus ,jr nuotaikingas 
vakaras. Nors valgiij daug, bet visi pas- 
ninkiški, kuklus. Jokių svaigiųjų gėrimų. 
Viskas kreipia dėmesį į susiturėjimą ir su
sikaupimą. Ir savotiška mistika gaubia: 
plotkos, šienas po staltiese, šviežių eglučių 
kvapas, blanki spalvotų žvakučių šviesa. 
Tai ątšvaistas ano ilgo, sunkaus liūdesio ir 
laukimo. Lauktas buvo Tasai, Kuris ateis 
su nauju mokslu, nauja šviesa ir paleng
vins vargšų, prispaustųjų žemės vargus.

Kalėdos, apskritai, didesnio susikaupi- 
ir dvasios išryškinimo šventė. Visosmo

Likimas mus

O kai vakarą sėsime prie sta-

T

kai vietoje ramumo, 
į jų duris, ginkluotas

1

per šias Kalėdas pa
ir ‘dukterų, brangių 
Daugelis jų bus jau

VU, 
me 
gai 
tiek jie širdyse neturės to tikrojo šventinio 
džiaugsmo lygiai, kaip ir tie žmonės, kurie 
tuo metu sėdės lūšnelėse prie sausos duo
nos plutos;

Visi jie jaus, kad tai jų brangiųjų šei- 
myniečių nebuvimas sprangina jiems kąsnį 
galugerklėje ir apneša širdį neramiu krau
ju. Taip bus ■'Korėjoje, Kini joje, Indokini
joje, Tunise, Maroke, Amerikoje ir Lietuvo
je, ir visur, kur tik gyvena žmonės ir ilgisi 
taikos ir ramybės.

•’ . f -' ■. . • '*'■ ■ ■ r

TAIKOS IR RAMYBES.
■ Ir taip didysis'užgimimo simbolis spin

dės visiems ir namuose ir ištrėmime, fron
to apkasuose ir mirties zonose. O pasauly
je tuo metu, kaip ir iš metų į metus, vyks 
žūtbūtinė kova gėrio su blogiu, šviesos su 
tamsa tam, kad, pasibaigus visiems var
gams, tą Kalėdų vakarą šeima galėtų ra
miai susėsti prie stalo ir jausti, jog nėra 
nieko, kas jiems drumstų tą tradicinę nuo
taiką.

- i Juozas Balčiūnas

KALĖDŲ ŠVENČIŲ MINTIMIS
laukia-VISOS šventės yra mielos ir 

mos, kaip tam tikras kūno poilsis ir dva
sios atsigavimas. Didžiosios, metinės šven
tės nuo seno buvo išskiriamos tuo, kad jo
mis pasidžiaugti skirdavo ne vieną dieną, 
bet kelias, mažiausiai tris.

Dievas, bausda-

Niekad žmogus nebuvo taip

Galvotfukčiais 
skubus musų gyvenimas, besočio kapitaliz
mo lenktynes apkarpė ir tas šventes, šian
die gerai, jei gauname nors vieną diehą pa
švęsti. Daug yra darbo ir pramonės sričių, 
kur nė vienos dienos šventėms nebeskiria
ma.

Visą laiką mums tvirtina, pasiremdami 
Biblija, kad darbas ir vargas šioje žemėje 
atsiradęs kaip Dievo bausmė dėl Adomo ir 
Jevos nusikaltimo rojuje.
mas Adomą, pasakęs: “Prakeikta tebūnie 
žemė dėl tavęs. Prakaite savo veido valgy
si duoną, kol vėl pavirsi į žemę, iš kurios 
tu esi imtas”. Kaip ten bebūtų su tuo pra
keikimu, bet šiandieninės tikrovės faktas 
labai aiškus.
pavergtas darbo ir kapitalo, kaip šiais lai
kais, kurie vadinami didžiausios mokslo ir 
technikos pažangos amžiumi. Dirbdavo ir 
seniau žmonės — vieni sunkiau, kiti leng
viau, tačiau šventėms ir poilsiui visi turė
davo pakankamai laiko, šiandie pasilsi ne
bent tada, kai praranda savo sveikatą ir 
darbingumą.

Materialinės kultūros viršijimas, biz- 
niški interesai — kinas, radijo, televizijos, 
arklių lenktynės, visokios ristynės — spar
čiai naikina tas iškilmingas švenčių apei
gas ir gražiuosius, prasmingus papročius. 
Dabar 
plėšte 
O visi

Visa taip taikoma ir rengiama, kad 
plėšia žmogų iš namų, nuo šeimos, 
tie papročiai arba tradicijos, kurie

eina iš kartos į kartą nuo žilos senovės, 
manomi tik namų ir šeimos aplinkoje.

Atspari musų dvasia energingai kovoja 
prieš materialinį veržlumą ir brutalumą. 
Nors švenčiu metu stengiasi jo atsipalai
duoti nuo to apkvaišusip triukšmo ir pigių
jų gatvės efektų. Daugiau norima sudaryti 
jaukumo namuose ir tos šventiškos nuotai
kos. Gražu ir prasminga, kai tautiečiai di
džiųjų švenčių metu laikosi savų papročių. 
Juo tie papročiai savotiškesni, juo daugiau 
jų ir įvairesni, tuo didesnė garbė ir pasidi
džiavimas, kai tenka su kitų tautų žmonė
mis susidurti, anba viešai pasirodyti.

Amerika daugelio tautų susibūrimo 
kraštas. Sakoma taip pat, kad ’ Amerika 
didžiulis katilas, kur visos tautos labai grei
tai suvienodinamos bei sutirpdomos. Bet iš 
tikrųjų nėra taip. Tikrosios kultūros ame
rikiečiai nemėgsta išgamų, nusišėrusių, be
spalvių žmonių, be savojo veido ir turinio 
— vadinamųjų internacionalų. Niekas ne- 
sigėdina čia savo kilmės. Priešingai •— vi
si didžiuojasi. Nekartą girdime, kaip išdi
džiai atsakoma: aš airišis, vokietis, prancū
zas, čekas ar kitoks.

Amerikiečiai labai brangina kiekvienos 
tautos savybes (suprantama, tik gerąsias) 
ir spalvingumą: Skaitome laikraščiuose ir 
iš gyvenimo žinome, kad dažnai rengiami 
įvairus viešieji tautų pasirodymai, tarytum 
varžybos. Dažniausiai tai daroma Kalėdų 
proga, nes Kalėdos turtingiausios savo apei-’ 
gomis ir papročiais. Tautinė grupe, brigina-į 
liau pasirodžiusi, susilaukia didelio pagyri-i 
mo ir plačiai pagarsirama spaudoje. Lie
tuviai tuo tarpu gali d.ažiuotis, nes visada 
pralenkia kitus. Tai parodo, kad lietuvių

l-

aplinkybės taip susidėjusios, bent musų 
kraštuose ir tėvynėj. Gamta, prislopinta, 
lyg užmigusi, 
gaus. 
Visur 
jauku, 
mynu

Gamta,
Netraukia, neblaško ji žmo- 

Lauke kieti šalčiai, sniego pusnys, 
vienoda, apmirę. Kambariuose šilta, 
ir šviesu. Gera pasikalbėti su kai- 
bičiuliais, pasidalyti mintimis.

s O kalbos yra ir daug/ Nenorom balan
suojami. senieji metai. Taip, vėl prabėgo 
ilgesnis laiko tarpas.
nuveikta, padaryta ?
priekin. Įvertindami praeitį, nuolat žvel
giame ir į ateitį. Štai matome, kad vėl sto
vime prie naujų metų slenksčio. Reikia 
rengtis ir juos tinkamai pasitikti, nes — 
kaip pasiklosi, taip ir išsimiegosi.

Tegul tos Kalėdų šventės suteikia ne 
tik'poilsio, pramogų, bet ir musų dvasią 
sustiprina. Daugiau vienybės, solidarumo 
tegu sukelia mumyse, turint galvoje di
džiuosius musų tautos siekimus — savojo 
krašto laisvę ir nepriklausomybės atstaty
mą.

Ką jis davė? Kas 
Bet mintys bėga ir

Lie-

dievų

Petr. Tarvydas

1952-SIUS METUS PALYDINT
•KIEKVIENO mūsų širdyje, kuri dar 

neužgeso lietuviškumo liepsnele, skaudžiai 
atsiliepia vienas didžiausių rūpesčių ir 
skausmui — dėl pavergtos' musų tėvynės. 
Didžioji lietuvių tautos nelaimė, rodos viso
je mums žinomoje lietuvių' tautos istorijo
je — didesnės nelaimės nebuvo, stovi mums 
prieš akis dieną ir naktį. J

Padėtis tikrai yra baisi. Bet lietuviui 
patriotui toji padėtis niekados neatrodė be
viltiška. Mes visi tvirtai tikime į savo tau
tos gražią ir šviesią ateitį.y Kokios bebūtų 
nelaimės, bet jos kada nors vis tik 
baigs.

Tad pirmoji mintis bebaigiant 
metus ir ateina mums į galvą: ką
musų tautos nelaimėje patyrėme? Ar nesi
mato, anot didžiojo lietuvių tautos žadinto
jo Vaižganto, pragiedrulių ?

pasi-

šiuos 
naujo

Neturime užmiršti tai, kas dar tebėra 
bloga. O pačioje musų numylėtoje Tėvy
nėje ĮJetuvoje tikrai ne tik jokių pagerėji
mo ženklų nesimato, bet dar kiečiau oku
pantas veržia geležiniais retežiais likusius 
tėvynėje brolius ir šeseris. Kiek iš Lietu
vos išgabenta žmonių? Tai paslaptis, kaip 
ir visą giliai nuslėpta, ką tik daro komunis
tai. Kiek musų žmonių sušaudyta ir kalė
jimuos uždaryta —■ šiandien niekas nesus
kaitys. Tai visa patirsime tik tada, kai 
Lietuya vėl bus laisva ir paaiškės visos ko
munistinių kocetų ir kankinimo kambarių 
paslaptys. O kad dideli skaičiai lietuvių 
jau žuvo arba bent iš Lietuvos dingę, ma
tyt ią to, kad pačių komunistų skelbemose 
žiniose randame daug naujų, nelietuviškų 
pavardžių. Ir naujuosius dvarus, vadina
mus kolchozus valdo vis svetimi — rusai 
atgabenti iš gilumos Rusijos. Juk Lietu
voje žemės ūkyje darbininkų net pertekliaus 
būdavo. Tad kur gi dingo musų ūkininkai, 
jeigu jų vietas užėmė atėjūnai? Na, o li
kusių Lietuvoje koks likimas? Musų uki-

ninkai —- savarankus žmonės, nepriklauso
mai šeimininkavę savo sklypuose, dabar pa
sidarė naujų dvarų-kolchozų baudžiaunin
kais, lygiai kaip carų laikais. Pačių komu
nistų laikraščiai nuolat rašo, kad kolchozi
niu k ai neturi savo krautuvėse prekių, kad 
jų gaunamas atlyginimas tėra toks men
kas, kad tik pusbadžiai galima gyventi. 
Taip darosi Lietuvoje, kur laisvais laikais 
buvo visko perteklius. ' /,

Bet svarbiausia, tai toji svetimųjų val
džia žemina kiekvieną A lietuvį. Maža to, 
kraštas dar sparčiau rusinamas. Patys lie
tuviai inteligentai verčiami meluoti, kad ru
sai mums visas gėrybes atnešė. Rusai ir 
lietuvių kalbą tobulinę ■ ir rusų kultūra kė
lusi lietuvių pažangumą... Nors kiekvienas 
lietuvis puikiai žino, kad mes tik skriaudas 
iš rusų patyrėm, atsiminkim tik spaudos 
uždraudimą, Kražių skerdynes. O štai šian
dien vis tik lietuviai turi būti dėkingi net 
carams! Juk dabar rusai atvirai pateisina 
carų darbus ir Lietuvoje ir kituose kraš? 
tuose, kuriuose taip pat buvo tautos pa
vergtos. Lietuvis bučiuoja tą ranką, kuri 
jį patį plaka kančiūm...

Bet baigiamieji metai mums atnešė ir 
naujų vilčių. Pasaulis ne tik sužinojo, ką 
mes seniai savo kailiu buvom patyrę, bet 
ir įsitikino, jog komunizmas yra laisvojo 
žmogaus priešas. Dar daugiau. Pasaulis

jau. aiškiai apsisprendė komurizmul pas b 
priešinti. Kova prieš komunizmą vis stip 
rėja ir Lietuva bus išvaduota, su \ isom pa
vergtom tautom kartu. Arba... arba visas 
pasaulis turėtų sutikti — būti pavergtais... 
Bet gi to, žinoma, neatsitiks, šitas įsitiki
nimas mums ir duoda vilties ateičiai, 
tuvos nelaimė neabejotinai pasibaigs 
laisvinimu.

O šiais tragiškais musų tautai laibas 
mes visi, laisvame pasaulyje gyveną lie u- 
viai, žinodami, jog akivaizdoje šių
musų nelaimių, nubluko visos praeityje sve 
timųjų mums padarytos 
spaudos draugimas, paraiyžavęs ir sustab
dęs musų tautos atgimimą, taip pat nuola
tos musų kartojamos Kražių skerdynės, at
rodo nedidelės reikšmės beturinčiu caro 
žandarų išpuoliu, —: turime sau pasiimti 
išimtinai didelę atsakomybę.

Ir toji atsakomybe be jokių abejonių 
gludi musų pareigoje toliau varyti lietuvių 
kultūros, lietuvių literatūros, meno, dainos, 
teatro ir visose dvasinio lietuvių pasireiški
mo srityse kūrybos darbą. Didelis Lietu
vos sūnūs anuomet pasakė, kad Lietuvos 
būklė yra skurti ir juoda... Tai kaipgi mes 
dabartinę būklę galim apibudinti?

Lietuvoje kūrėjai, ar vienos ar kitos 
šakos jie bebūtų, yra pavergti. Jie priver
sti dirbti ne savo tautai, bet nuožmiam 
okupantui. Tad visa atsakomybe kūrybos 
srityje mums likimo uždėta. Visi laukiame 
šviesios Lietuvos išsivadavimo valandos.

ar mes įsivaizduojam nors minutei, l^ą 
rasim? Kokia tą valandą bus Lietu - 

Atsiminkim, kad mes lietuviai, negau- 
esame.
pusėje

skriaudos — ii

j Paulius Stelingis

Norėčiau But Dabar Tenai

Tenai yra dabar naktis.
Ir tyliai krinta pirmas sniegas.
Tartum žiedai balti, balti 
Širdim parpuolę žemės pedon 
Jie miega . . j.

Akmenys šalti,
Jus esat man šiandien šventi!
Giliai nugrimzdę mano žemėn
Ir mano karštoje širdy
Jus šviečiat nuostabiom spalvom, 
Brangiosiom kūdikio dienom.

J jus įrašėm mes vardus 
Savų .jų brolių ir tėvų. 
Ant granitinių jus veidų 
O kaip norėtum įrašyt 
Ir savo vardą, nors kapuos, 
Ilsėtis tėviškės laukuos’ 
Parpuolę po šviesios dienos 
Ir krintant sniegui, lyg žiedam 
Sapnuot kaip jus šalti dabar...

Ir jaust, kad tu tenai esi, 
Kur tavo broliai ir tėvai, 
Kur pirmą kart žvaigždė šviesi 
Pasauliui skelbė, kad esi 
Atėjęs mirti, kur gimei
Ir pirmą žingsnį kur žengei . . .

Nors šalta (akmenio širdim 
Norėčiau būti ąš tenai — 
Kur {krinta sniegas lyg žiedai 
Ir fcųir ąukšti levų. įkapai Į. „ .

O čia, šioje geležinės uždan- 
turime žymų skaičių savo tau

pa t ir daug jaunimo, 
atgimstančiai Lietuvai bus labai
Jų tautinis auklėjimas ir tauti-

Bet 
ten 
va? 
sus 
gos
tiečių, čia 
tų žmonių 
reikalingi, 
nė savigarba mums šiandien ypatingai turi 
rūpėti.

Gera šiandien proga bebaigiant išvarg
tus metus, pasistayti sau keletą klausimų. 
Ar mes pakankamai įsisąmoninom, kaip 
svarbi dabar lietuviška kūryba, kuri labiau
sia tautos gyvybę palaiko. Ar mes šioje 
srityje ką darom? Kokie gi musų to svar
biausio darbo vaisiai? Kaip mes mokame 
branginti ir saugoti savo žmones, kurių 
kiekvienas tokie svarbus ateičiai?

Ar kartais mums neatsiranda abejonių, 
jog kultūrinis darbo ir lietuviškos kūrybos 
srityse mes nesam pakankamai ryžtingi ir 
organizuoti ? šitos lietuviškų dvasinių jė
gų uždymo — atsakomybės mes nuo savęs 
negalim nuimti. Tai laisvojo pasaulio lie
tuvio švenčiausia jam likimo uždėtoji pa
reiga. f ,

Daugelis

G Virsne

“IŠGRAUŽK, KAD KISIELIUS IŠRUGTŲ”
NEŽINAU, ar visiems šio sakinio pras

mė žinoma. Bet kas ne kas, perskaitęs ją 
aukštaitis iš po Utenos prisimins, kad ir jis 
buvo šimtus kartų šiuo sakiniu apgautas.

Šio sakinio prasmė senai iš mano at
minties buvo išdylusi, bet po 38 metų man 
ją pakartojo mano sesuo, kuri jau gyvena 
čia Amerikoje 39 metai.

Tuo laiku Lietuvoje kūčių valgiai buvo 
gaminami iš visų savo ūkyje išaugintų ja
vų, daržovių ir vaisių.

.. Tai buvo 1913 rhetais. Man rodos, aš 
nešiojau pirmąsias savo gyvenime kelnes. 
Žinoma jos buvo, arba pasukinės, arba dro
binės, vietoje sagos — brukteliu susegtos.

Tuo laiku kaimuose apie jokius Kalėdų 
senelius niekas nekalbėjo. Jis ir nepriklau
somybės laikais, nevisur buvo pažįstamas. 
Gyvenome tolimame aukštaityjos vienkie
myje. Jį pasiekti galima buvo, 
tais lauko keliais.

Artimiausias geresnis 
kilometrų, tai vieškelis 
Alunta.

Vasarą dar šis tas

tik papras-

Bet pats “cimusas” ir jo

toliau jau

kad ki- 
kol ki- 
nębeat-

yirveliųnaujas iŠ.
ir vėl šaukia, i Kur

kelias 
jungiąs

buvo už 2
Uteną su

šiais lauko keliais 
pravažiuodavo ar praeidavo. Bet žiemą, 
kada pasnigdavo ir užpustydavo, tai ir pa
klydęs šuo neprabėgdavo.

Musų šeima susidėjo iš" šešių asmenų: 
motina, dvi seserys ir trys broliai. Nepa
manykite, kad neturėjome tėvo. Jis buvo 
nuo caro persekiojimų ir vargo, atskirtas 
nuo musų, — gyveno Amerikoje. Šeimos 
maitintoja buvo motina, jai padėjo vyres
nioji sesuo ir brolis..

Tai buvo Kūčių diena. Be visų kitų 
valgių, motina visada kučioms gamindavo 
avižinį kisielių. Kas jo nevalgėte, taikrai 
gaila, tai yra anot amerikonų “deliciuos”. 
Nemanykite, kad jis taip paprastai ir grei
tai buvo pagaminamas. O ne! Pirmi’ąusiai 
avižos buvo šutinamos (verdamos). Vėliau 
džiovinamos, grūdamos, malamos, žinoma 
tik rankinėmis girnomis ir ant smulkiųjų,

ir vėl verdama, 
skonis prikįauso nuo gero išrugimo. O kad 
gerai išrugtų, reikia kaip galima daugiau 
žmonių, arba vieną, daug kartų apgauti.

Dar guliu lovoje, jau matomai motina 
buvo kisielių užraugus, girdžiu sesuo mane 
šaukia — Jurgi, Jurgi! Aš nieko nežinoda
mas atsiliepiu — ką!? — Išgraužk, 
sielius; išrugtų. Ir taip visą laiką, 
sielius; rūgsta. Žinoma, 
siliepių. ’

Bet kur tau.
J 4- *Vieną sesuo atneša 

padarytas mari vyželes,
neatsiliepsi — ką? — Išgraužk, kad ^sie
lius išrugtų. Kita ilgas vilnones kojihps, 
net iki kelių, ir ta šaukia — ką? Ir vėl Iš
graužk. Brolis padarytas iš eglių gražiai 
išlenktoms pavažoms rogutes. Ir vėl ką? 
Ir vėl išgraužk ir taip be galo, kol tas ki
sielius rūgsta.

Likimas musų šeimą Išblaškė. Sese
rys viena paskui kitą atvyko Amerikon,' 
brolis Kanadon. Tėvelius ir vieną brolį 
Dievulis pasišaukė. Man gi paskyrė bastū
no likimą.

Bet po 38 
vėl susirinkome 
noje.

Ir tik man
šaukia — Jurgi, Jurgi! Aš užmiršęs atsi
liepiu — ką? — Išgraušk, kad kisielius iš
rugtų.

Kaip kas metai, taip ir šiemet mano se- 
Kučioms gamina kisielių.
jį valgysiu ir noriu, kad jis butų 
ir gerai išrugęs.
Kad padėti seseriai aš kreipiuosi

yra

metų iš musų šeimos trys 
čia Amerikoje Kūčių die-

įėjus pas sesesį, toji mane

šuo 
kad
nūs

Aš jaučiu, 
ska-

šio laikraščio skaitytojų, o jų 
daug.

— Skaitytojau, skaitytojau!
Žinoma, Jus atsiliepkite — ką?
Išgraužkite, kad kisielius išrugtų

«

prie 
labai



Iš SLA 208 Motery Kuopos Susirinkimo
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J. LEAGUSCHARLES
SLA 134 Motery Kuopos Veikla298 East South Street,

Wilkes Barre, Pa. na-

Phonc 3-6018

1953 metams iš

Koresp.

Arlington, Mass
Phone 3-0360

Hammond, Ind

Phone 3-9295

Luzerne, Pa

me.

Phone 3-9085

>

>

mokestis . už 1952 
iš anksto už 1953

M. Cohn, 
Juzefą KriSchu-

šono. Susirinkimas palinkėjo 
jam greitai pasveikti ir grįžti 
prie pirmininko pareigų.

J. V. Stanislovaitis.

MOCKEVIČIUS, Iždininkas,
KAMARAUSKAS, Iždo globėjas,

YONUŠKA, Iždo globėjas, 
MILIAUSKAS, Organizatorius,

Grigas, Organizatorius.

TONY’S TAVERN
A. SCARNULIS, Prop.

valdybos ir kitų komisijų pra
nešimus ir aptarti kitus kuo
pos svarbius ateičiai reikalus.

i Sekr-re.

Alex Luds, 
SLA 175 kuopos pirm.
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Linksmy Šventy Kalėdų!
Pittstono Lietuvių Piliečių Socialinis ir Pašalpos
Kliubas, sveikina savo Narius ir Rėmėjus^

Salę su visais patogumais išrandavojam
vestuvėms ir parengimams. Adresas:

P. YURAVIČIUS, Prezidentas, 
A. BARTAŠUNAS, .Sekretorius.

91 North Main Street, Pittston, Pa.

Linksmy Kalėdy ir Laimingy 
Naujy 1953 Mėty!

SLA 7-to Apskričio kuopų valdyboms ir jų 
nariams linkime konogeriausios sėkmės!

SLA 7-TO APSKRIČIO VALDYBA:
MIKAS KUiPRIS, Pirmininkas,
A. AMBROZA1TIS, Vice pirmininkas,
J. M. BUČINSKAS, Vice pirmininkas,
J. MACEINA, Sekretorius,
A

<AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA^

Merr| Christmas and a Happy 
New Year!

Merry Christmas and a Happy 
New Year!

Dr. Charles J. Rutt, Margaret and family
Wilkes Barre, Pa. ,
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Merry Christmas and a Happy 
New Year!

For Pizza Service
TONY’S BAKERY

230 S. Welles Street, Wilkes Barre, Pa. 
Phone 2-9659

Merry Christmas and a Happy 
New Year!

17 N. Sherman Street, Wilkes Barre, Pa.

<įįjįjįįįįįįįįįįįįįįįįįįįįį>

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujy 1953 Mėty!

Joseph Šaliunas, Insurance Service
Kingston, Pa.
Phone 7-3772

<a.4.aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa>
Linksmų Kalėdų ir Laimingų 

Naujų 1953 Metų! 
BILL’S CAFE 

BILL TAMUiIAIlilS, Prop, .
282 E. Market Stmt, 

Wilkes Barre, Pa.
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Linksmy Kalėdy ir Laimingy 

Naujy 1953 Mėty!
JOHN POVILAITIS CAFE 
300 E. Northampton Street, 

Wilkes Barre, Pa.

SLA Reikalai ir Veikla
CHICAGO, ILL.—i -s !Susivienijimo 208 (moterų 
kuopos priešinetinis susirinki
mas įvyko šių metų gruodžio 
mėn. 9 dieną, LaSallė j viešbu
tyje. Pirmininkė A. Joftąitienė 
atidarė susirinkimą 8 valandą 
vakare. į

Ponia F. Krouse įšdavė pas
kutinį raportą iš spalio mėne
sį įvykusio kortų ir kauliukų 
•lošimo, kuris, davė gražaus 
pelno. Ponia Krouse, padėkojo 
savo visai komisijai už gerą 
pasidarbavimą. Padėkota po
niai S. Bartkus; kuri skelbė 
parengimą per savo radio va
landą, poniai N. Grigienei už 
jos malonų aprašymą laikraš
čiuose, kas pagelbėjo pramogą 
padaryti pelninga. 'Iš gauto 
pelno SLA 208 moterų kuo
pa pirmoji paaukojo $25.00 
Balfui. Ši kuopa visuomet, jei 
tik išgalės leidžia, nesigaili pa
aukoti geriems tikslams.

Toliau sekė valdybos, rinki-, 
m as 1953 metams. Visa valdy
ba pasiliko ta pati, išskyrus 
iždo globėjų pasikeitimą. Da
bar valdybą sudaro:

A. Jonaitis, pirmininkė;

N. Gugis, vice pirmininke;}
E. Satkoff, iždininkė;
A. Jagiella, finansų sekre

torė ;
O. Shimkus, protokolų sekt 

rętorė;
' F. Krouse, iždo globėja, pa

galbininkė H. Jakubauskas; f
■Durų maršalka A. Dalido- 

nis;
Kuopos daktaras kvotėjas 

Dr. Zalieska.
Labai gaila, kad musų ilga

metės ir labai geros darbuo- 
jos atsisakė iš pareigų, kaip 
tai Irene Brennan ir T. Bro- 
demus. Bet už tai jas negali
ma kaltinti, nes visi nori pą- 
silsio. .. ?

Po susirinkimo sekė kortų 
lošimas ir kalėdinės vaišės. 
Šeimininkėmis buvo: A. Ja
giella ir Dr. Zalieska. Po vai
šių narės pasikeitė kolėdinė- 
mis dovanomis, palinkėję vie
na kitai Linksmų Kalėdų ir 
Laimingų Naujų Metų, išsis- 
kirstė į namus.

Ta pačia proga SLA 208 
moterų kuopa linki visiems S. 
L. A. nariams Linksmų Kalė
dų ir Laimingų Naujų Metų.

Josephine Osinskiene.

SLA 53-tos Kuopos 
Darbuote

CHELSEA, MASS.—
Viršminėtos kuopos metinis 

susirinkimas įvyko gruodžio 
3 dieną. Atlikus kuopos bė
gančius reikalus, sekė įvairus 
pranešimai.

SLA 2-ro apskričio delega
tas F. Kesleris pranešė kas- 
link apskričio nuveiktų darbų 
ir taipgi pažymėjo, kad šiemet 
apskričio metinį išvažiavimą 
sugadino lietus, bet dėka ap
sukrumui ir sumanumui rengi
mo komisijos, nuostoliai nedi
deli? Nors apskritys įeigų ne
turėjo, bet vistiek paaukojo 
lietuvių ir Lietuvos reikalams 
nemažą sumą pinigų.

Toliau sekė kuopos valdy
bos raportas iš praeitų metų 
veikimo. Visi raportai priim
ti.

Nutarta sekančio kuopos 
susirinkimo proga turėti diel 
(penny sale) parėmimui kuo
pos darbštaus sergančio nario 
Juozo Cekevičiaus.

CHICAGO, ILL.—
Gruodžio mėnesio susirinki

me tarp visų įvairių reikalų 
buvo išrinkta 134 moterų kuo
pos valdyba 
šių veikėjų:

Pirmininkė
Vice pirm, 

nienė,
Užrašų sekr. M. Krauchu- 

nienė,
Finansų sekretorė ir iždi

ninkė K. Katkevičienė, jos pa- 
gelbininkė E. Markunienė,

Iždo globėjos K. Jakubkie- 
nė ir S. Ladigienė,

Kuopos daktaras ... kvotėjas 
Dr; S. Biežis,

Šeimininkė H. Buchinskienė.
Budinga pastebėti, kad kuo

pos valdybos nares pakeisti 
sunku įprašyti — vis tos pa
čios ir tos pačios paliekama. 
Šį kartą gerb. p. Miller griež
tai atsisakius, pirmininkės 
vieton kandidatūrą be didelių 
prašymų palaikė ir buvo iš
rinkta p. Marija Cohn. Antras 
pasigėrėtinas pavyzdys buvo 
p. M. (jaunosios) Krauchunie- 
nės, kuri nors gana toli gy
vena ir panašiai kaip ir kitos 
savo pareigoms labai užimta, 
be jokių išsisukinėjimų sutiko 
užimti negalėjusios atvykti 
sekr. p. Joanos Andriulienės 
vietą ir renkama tai pačiai 
vietai sutiko padirbėti sekan
tiems metams. Geistina, kad 
p. M. Krauchunienės pavyzdį, 
reikalui1 esant, visados rastų
si pasekėjų!

Kuopos knygų ir turtui pa
tikrinti komisijon išrin k tos 
šios narės: H. Čižauskienė,. P. 
Sfenulienė ir E. Kuchinskienė.

Paaukota veteranams ka
reiviams cigarečių fondui 10 
dolerių. "•

Po susirinkimui gimtadienio 
proga buvo sveikinamos šios 
narės: Juzefą Krischunienė, 
Eva Kuchinskienė, N. Valan- 
čienė, M. Krauchunienė ir ki
tos. Sudainuota “Ilgiausių me
tų’’ ir gražiai pavaišintos. 
Poniai E. Rudauskienei, kuri 
veik visados prisideda su vai
šėmis, visos širdingai dėkoja-

Korespondente.
—o— 

PRANEŠIMAS
SLA 134-tos moterų kuo

pos metinis susirinkimas bus 
sausio 8 dieną, 1953 metais, 
Hollywood Anex, 2421 West 
43-rd Street. Pradžia 7:30 va
landą vakare.

Visos narės kviečiamos at
silankyti išklausyti k u o p o s

Iš SLA 284 Kuopos 
Susirinkimo

GARY, INDIANA— %
Š. m. gruodžio mėn. 7 diį- 

ną, 2 vai. po pietų vietos lie
tuvių parapijos salėje įvyko 
SLA 284 kuopos narių prieš- 
metiniš susirinkimas, kuria
me, aptarus kuopos bėgamuo
sius reikalus, buvo 1953 me
tams išrinkta kuopos valdyba 
iš šių asmenų:

Pirmininku J. Vaitkus,
Vice pirmininku J. Grakey,
Protokolų raštininku, kuo

pos organizatorių ir korespon
dentu A. Vidutis,

Finansų raštininku J. Mc- 
Laty,

Iždininku K. Kamičaitis,
Iždo globėjais J. Kučis ir A. 

Valonas,
•Maršalka Gr. Zartušienė,
Daktaru kvotėju Dr. Dun

can.
Sekantiems metams kuopos 

parengimams ruošti išrinkta 
nenuilstama kuopos veikėja 
Mrs. Vaitkienė, kuri savo nuo
žiūra kviesis pagalbon pagal 
reikalą kitas nares bei narius.

Susirinkimas praėjo gan 
pakilia nuotaika. Po susirinki
mo bendras kuopos susirinki
me dalyvavusių narių pobūvis.

Kuopos korespondentas.

Po to sekė rinkimas naujos 
kuopos valdybos. Sekanti 
riai apsiėmė dirbti:

Pirm. A. šleivis, ; < 
Vice pirm. V. Jonis, 
Finansų sekr. Ė. Keslcrienė, 
Iždin. J. Kirmelevičius, 
Užrašų sekr. S. Budvitis, 
Maršalka V. Kirmelevičius^ 
Organizatorius ir korespon

dentas F. Kešleris.

SLA 175 KUOPOS 
susirinkimas įvyks 1953 metų 
sausio 4 dieną, sekmadienį, 3 
valandą po pietų, So. Bostone 
Lietuvių Piliečių Draugijos 
name, 368 Broadway, South 
Bostone.

Visų narių prašau dalyvau
ti šiame susirinkime, nes bus 
svarbių organizacijos reikalų 
aptarimui, taipgi užsimokėkite 
užvilktas 
metus ir 
metus.

Iš SLA 115 Kuopos 
Susirinkimo

WILKES BARRE, PA—
SLA 115 kuopos susirinki

mas įvyko gruodžio 14 dieną. 
Valdyba išdavė raportą, kad 
ižde dabar yra apie šešiolika 
šimtų dolerių. Visi kuopos na
riai duokles sumokėję.!

Raporte pranešta nariams, 
kad rengiama vakarienė su 
menine programa, prakalbo
mis, jumoru, deklamacijomis, 
dalbomis ir muzika įvyks' sau
sio mėn. 18 dieną, 1953 me
tais, 5-tą valandą po pietų, 
206 Parrish Street.

Valdyba išrinkta iš buvusių 
praeitais metais, tik vienas 
naujas, organizatorius V. Pau
lauskas.

Pirm. A. Amlbrozaitis išva
žiavęs į Philadelphia, Pa., Jef
ferson ligonbutį operacijai ant

SLA 273 KUOPOS 
susirinkimas įvyks 1953 metų 
sausio mėn. 4 dieną, 2 valan
dą po pietų, p. Linkės namuo
se, 920 Wentworth Avenue, 
Calumet City, Ill.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite būti laiku susirin
kime ir užsimokėti duokles, o 
kurie nemanote būti, tai pri
diekite duokles prieš susirin
kimą sekretoriui. Mane galite 
rasti pietų laiku kambary 58, 
25 Douglas Street, c/o St. 
M arg ar ets Hospital, Ham
mond, Ind.

J. Maksvitis,
SLA 273 kuopos sekr.

SLA 67 KUOPOS 
susirinkimas įvyks 1953 metų 
sausio 4 dieną, priprastoje vie
toje ir priprastu laiku, pirmą 
valandą po pietų, sekmadienį, 

Tai bus metinis susirinki
mas, todėl malonėkite visi 
draugai ir draugės dalyvauti 
šiame susirinkime ir pasiklau
syti visų metų atskaitą, kad 
žinotumėt kaip musų kuopa 
stovi .pinigiškai. Yra ir *kitų 
svarbių reikalų ap t a r i m u i. 
Taigi visi bukite susirinkime.

Peter Dudes.

Gruodžio 26, 1952
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HEIGHT’S BAKERY
FRANK BUTKAUSKAS, Savininkas

KINGSTON, PA.

Phone 7-2983

Standard Brewing Co

Phone 7-2300

iW*

MERRY CHRISTMAS AND A HAPPY 
NEW YEAR!

STANLEY URBAN 
Coal & General Hauling Service 

Wilkes Barre, Pa.

272 Bowman Street, Wilkes Barre, Pa.
Phone 2-6977
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Merry‘Christmas and a Happy 
New Year!

To all my Customers and Friends
WALTER’S HARDWARE

Paints - Varnishes - Enamels - Sporting Goods
331 E. Market Street, Wilkes Barre, Pa.

Phone 3-1406
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Merry Christmas and a Happy

< New Year!
To all my Customers and Friends

< HEIGHT’S POULTRY
348 E. Market Street, 

Wilkes Barre, Pa.
T: " Phone 3-9792

Merry Christmas and a Happy 
New Year!

To all my Customers and Friends.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų 1953 Metų! • u

Mano Draugams ir Pacientams

A. J. VALIBUS, ŽMONA IR DUKRELĖ
Physician & Surgeon

^•jį įįįįįįįįįįįįAAįįįį’įį į jį jį

j* Merry Christmas and a Happy 
New Year!

■ STAR BEVERAGE
JOSEPH SHERGALIS, Prop.

473 E. South Street, 
Wilkes Barre, Pa. 

Phone 3-1883 ‘

AAAAAAAAAAAftAOAO< .................»

BEST WISHES TO ALL OUR 
CUSTOMERS AND FRIENDS!

888 Wyoming Avenue 
Wilkes Barre, Pa.
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Merry Christmas and a Happy 

New Year!
COLONIAL UPHOLSTERING Co.

Living Room Suites made to order 
Slip Covers a specialty 
P. SANAUSKAS, Prop.

86-88 S. State Street, Wilkes Barre, Pa.
Business phone 2-2824 Residence phone 2-8440 .
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47=to Seimo Protdkolas
PROTOKOLAS

Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 47-to Seimo, 
įvykusio 1952 m. Liepos 7-11 Dienomis, 

Hotel Cleveland, Cleveland, Ohio.
(Tąsa)

Todėl Įstatų Komisija randa reikalingu atkreipti 
šio gerbiamo Seimo dėmesį į tokius stambius SLA 
konstitucijoj netikslumus ir kartu komisija rekomen
duoja Seimui, kad Įpareigotij busiančią Įstatymų Ko
misiją padaryti pilną konstitucijos reviziją, prašalinti 
iš konstitucijos visus prieštaravimus ir pačią konsti
tuciją sumodernizuoti, patvarkymus sutrumpinti, be
reikalingas pasakas iš konstitucijos išleidžiant. Taip 
pertvarkytą ir naujai suredaguotą konstituciją pri
duoti sekančiam SLA Seimui užginti ir priimti.

Iš įnešimų turinio aiškiai matosi, kad SLA nariai 
ir kuopos yra nuoširdžiai susidomėję savo organizaci
jos ir jos narių gerbūviu. į

Su tikra pagarba,
SlaA Įstatų Komisija:

John R. VerlKalis, pirmininkas 
Dr. A. Montv«įft3, kom. naps, 
S. E. Vitaitis,:|įom. narys. \

<•* ’ ■

27. Mandatų Komisijos narys A. Praškevičius 
vardu visos komisijos rekomenduoja priimti atvyku
sią SLA 202 kp. delegatę Kathryn A, Namąksy. A. 
Kriaučiąlis įnešė, V. Kamarauskas parėmė Mandatų 
Komisijos rekomendaciją priimti. Įnešimas vienbalsiai 
priimtas ir delegatei įteiktas Seimo ženklelis.

28. Prezidentas Laukaitis pakviečia delegatą J. 
Audėną, kuris Laisvos Europos Komiteto vardu svei
kina šį Seimą, linkėdamas geriausio pasisekimo jo 
darbams ir nušviečia Laisvos Europos Komiteto veik
lą Lietuvos Nepriklausomybės atsteigimor

29. Prezidentas pakviečia Seimui 
Skaitymo Komisiją perskaityti atsiųstus 
mus. Sveikinimus skaito pakaitomis visos
sijos narės: N. Gugienė, G. Dargienė ir O. Indreiienė. 
Perskaityti sekanti pasveikinimai:

1) Lietuvos Konsulas Daužvardiš’ sveikina linkė
damas stiprinti kovą dėl Lietuvos išlaisvinimo iš So
vietų vergijos.

2) Cilevelando Lietuvių Tremtinių Draugija svei
kina Seimą linkėdama geros ir darbingos nuotaikos 
sprendžiant savo uždavinius. Siunčia auką $5.00 trem
tinių fordui.

reikalais.
Sveikinimų 
pasveikini- 
trys komi-

3) SLA 208 kuopa nuoširdžiai sveikiną 47-tą Sei
mą linkėdama geros sekines, seimo darbuose, aukoja 
$10.00 Našlių ir Našlaičių Fondui.

4) SLA 134 kuopa sveikina seimą linkėdama pra
vesti naudingų tarimų Susivienijimo organizacijoje, 
aukoja. $30.00.

5) SLA 115
Tarybą ir siunčia

6) SLA 105

kuopa sveikina seimą ir Pildomąją 
$10.00 Našlių ir Našlaičių Fondui.
kuopa sveikina seimą siųsdama, ge

riausius linkėjimus, aukoja $5.00 Emigrantų Fondui.
7) N. Trumpickas sveikina ir aukoja seimui $5.00.
8) SLA 212? kuopa, linki seimui atlikti į naudingus 

darbus. Aukoja $10.00 Našlių ir Našlaičių įfondųi.
9) SLA. 7 kuopa sveikina 47-tą seimą ir linki vi

sus darbus atlikti, naudingai. Aukoja $10.00' Emigran
tų Fondui.

10) Mrs. Fortūnatus J. BagoČiuh sveikina seimą 
»ir linki jam sėkmingo darbo.

11) Mrs. Anna Marcinkevicz ir- Frank Marcin- 
kevicz sveikina ir linki seimui geriausios sėkmės.

12) Western Union sveikina SLA seimą prišiųs- 
dama telegramą.

13) SLA 4-tas Apskritys Conn, valst. sveikina 
seimą ir linki sėkmingų tarimų. Siučia $25.00 Našlių 
ir Našlaičių Fondui.

14) SLA 7-tas Apskritys sveikina seimą aukoda
mas $25.00i blašlių ir Našlaičių Fondui.

15) SLA Atlantic City namo lietuviai vasarotojai 
būdami dėkingi SLA vadovybei sveikina seimą ir lin
ki daug sėkmės lietuvių susivienijimo darbe.

,16) Adv. Grish sveikina seimą ir aukoja $10.00 
Našlių ir Našlaičių Fondui.

17) Z. Jankauskas negalėdamas dalyvauti seime 
linki toliau tęsti pradėtą naujų narių verbavimo vajp. 
Siunčia auką $10.00.

18) SLA 155 kp. narys Tamošius Danilevičius 
sveikina visus seimo delegatus ir siunčia $2,00 auką.

19) SLA 75 kuopa sveikina seimą, dėkoja senajai 
Centro Valdybai ir sveikina naująją Centro Veldybą 
linkėdama gero pasisekimo darbuose. Aukoja $10.00 
Našlių ir Našlaičių Fondui.

(Bus daugiau) . '
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Advokatas

I

Phone 4-7777

&

Linkiu Visiems Sulaukti Šventų 
Kaičdų ir Laimingų Naujų Metų!

•x-

SLA 142 Kuopoj Perversmas

NEW HAVEN, CONN—
SLA 142 kuopos metinis 

susirinkimas įvyko šių metų 
gruodžio 7 dieną. Pabaigus vi
sus tarimus bei išklausius ra
portus, buvo renkama kuopos 
valdyba ateinantiems 1953 
metams. Vincas Šilkas, buvęs 
pirmininku per praeitus du 
metu, atsisakė iš tų pareigų' 
nepranešdamas dėl kokios

priežasties. Ateinantiems me
tams pirmininku išrinktas Jo
nas Pikelis, visiems vietos 
lietuviams žinomas veikėjas. 
Antras irgi netikėtas atsitiki
mas, tai atsisakymas ilgame
čio finansų sekretoriaus Mo
tiejaus Kvaratiejaus, kuris iš
buvo tose pareigose 26 metus 
'be pertraukos. Motiejus Kva- 
ratiejus tykus ir rimtas žmo-
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COMPLIMENTS OF A “FRIEND”

Wilkes Barre, Pa

Jonas Verbalis, žmona Airens 
< ir Vaikučiai.

SLA LEGALIS PATARĖJAS

500 Bennett Building 
Wilkes Barre, Pa.

... • >
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Merry Christmas and a Happy 
. New Year!

HEIGHT’S FLORAL SHOP 
263 E. Market Street, 

Wilkes Barre, Pa.
Phone 2-0410
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų 1953 Metų!

LEO SHEP0RA1TIŠ BOTTLING CO.

444 N. Main Street,
Pittston, Pa.

Phone Pittston 1937

^AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA^

Merry Christmas and a 
New Year!

Happy
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Season’s Greetings!
WATKINS’ SUPER SERVICE
Expert Repairs ... Towing

Battery Service. & Accessories
Cor. -Hillside & E. Market St., 

Wilkes Barre, Pa. '
Phone Residence 3-1650 Shop 2-5637

>.j - 
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Season’s Greetings!

THE HESSLER LAUNDRY 
& DRY CLEANING CO.

165 N. Main Street, 
Wilkes Barre, Pa.

Phone 2-1121

<AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA;>
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Greetings from
THOMAS’ PHARMACY

279 E. Market Street, ■
(Corner Grant)

Wilkes. Barre, Pa.
Phone W. B. 2-7811
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to all our customers and

HYLAND DAIRY

18 Wayne Street 
Wilkes Barre, Pa.

Phone 3-4358

* 
friends.
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Merry Christmas and a Happy 
New Year!

To all my Customers and Friends
HOME FURNITURE STORE

J. ZEKIUS, Prop.
30 E. Main Street, Plymouth, Pa.

Phone 9-1050

^AAAAAAAAAAAAAAAAAA.AAAAAA^

Compliments of

VERBALIS TAVERN
423 E. Main Street, 

Plymouth, Pa.

gus, kokių lietuvių tarpe ma
žai randasi. Yra vilties, kad 
jis vėl sugrįž prie jam žino
mo darbo. Jo vieton išrinktas 
V. Šaulys, jaunosios kartos 
žmogus, naujakurys. Kiti 142 
kuopos valdybos nariai beveik 
tie patys, būtent: užrašų sek
retorius Jurgis Trečiokas, iždo 
globėjai ponia Laban ir J. Mi- 
kalavičius, organizatorė Ona 
Pikelienė.

Naujų Sumanymų irgi rado
si, j būtent paaukota $10.00 į 
A.‘ L. Tarybos fondą. Taipgi 
buvo atsišaukimas vieno liku
sio Vokietijoj tremtinio su 
didele šeima, jau rodosi antru 
kartu per J. Mikalavičių pri
vačiai nelaimingą pagelbėti. 
Jam. suaukota apie $10.00, ku
rie bus greitu laiku pasiųsti.

Delegatai, dalyvavię 4-to 
apskričio suvažiavime, kuris 
įvyko lapkričio 7 dieną Eįtam- 
ford, Conn., išdavė raportus. 
Delegatais buvo: Vincas Kri- 
paitis, Antanas Žimkus ir M. 
J. Vokietaitis. Raportai priim-

! Toliau buvo išduotas dele
gatų raportas iš ALTo sky
riaus. Iš raporto paaiškėjo, 
kad yra ruošiamas vasario 16 
parengimas, kuris įvyks vasa
rio 15 dieną. Tam tikslui nu
matoma suruošti meno pro
gramą, kuriam vietines meno 
jėgos, kaip girdėti, jau ruo
šiasi. Apie tai bus pranešta 
vėliau. Kalbėtoju numatoma 
kviesti kun. Ba.lkuną. jei tik 
bus galima jį gauti.

Iš Lietuvių Namo Bendro
ves irgi buvo išduotas rapor
tas per p. Oną Kripaitienę, iš 
kurio pasirodė, kad bendrovė 
gerai stovi finansiškai. Šalpos 
fondo delegatų nesirado.

Einant prie pabaigos, pir- 
mininkasi pareiškė, kad paren
gimų komitetas, kuris suside
da iš darbščių narių, būtent 
pp. Ausukaitienės, Dzikienės, 
Pikelienės ir Gailiunienės, tu
ri. iškepę kugelio, tai visi na
riai buvo iki sočiai pavalgdy- 
ti.

Korespondentas M. J.

Lawrence, Mass

SLA 41 KUOPOS 
susirinkimas įvyks sausio 
dieną, 1953 metais, 1 valandą 
po pietų, LPK svetainėje, 41 
Berkeley Street.

Visos narės ir visi nariai 
malonėkite dalyvauti susirin
kime ir užsimokėti mėnesines 
mokestis, kad neliktumėt sus
penduoti. Taipgi nepamirškite 
atsivesti savo draugus prira
šyti prie SLA 41 kuopos.

A. Yukno,
SLA 41 kuopos sekr.

4
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Compliments of

“A FRIEND”
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų 1953 Metų!

Prane Jegaliavičiene ir Sūnūs.

A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A. A

J<«.' w,

■ ■ : ' >1 . j '■ : J ■

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų 1953 Metų!

ANTANAS SfeRUKAS, Prop., 
CHARLES MITCHELL, Mgr.
, 330 W. Markėj‘.Street,

Scranton, Pa. 
Phonb 4-9173

^AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA^A
WISHING EVERYONE MERRY CHRISTMAS 

AND A HAPPY NEW YEAR! 
PROVIDENCE BAR & GRILL

Next to Rialto
1827 N. Main Avenue, Scranton, Pa.

HELEN & WALTER PĖSTININKAS, Props., 
> Funeral Director

1666 N. Main Ave., Scranton, Pa. 
Phone 4-8023 a

XXXXXXXXXXX *X X X XX X X X X X X X X^AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA'-ia

WISHING ALL MERRY CHRISTMAS 
AND A HAPPY NEW YEAR!

STIRNA’S BAR & GRILL 
120 W. Market Street, 

Scranton, Pa. 
Phone 3-9681

< A A A A. A A A A. A. A A. A. A A. AAA A. A A A A. A A. ■>

Merry Christmas and a Happy 
New Year!

JOSEPH A. GUSTAITIS, M. D.
V ‘ ' J.- i u

1836 N. Main Avenue, 
Scranton, Pa.

4S; A AAAAAAAAAAAA^VAAAAAAAAAA^«................. . '*..........................»

Šeimos, giihines ir draugai 
suėję vienon vieton švęsti ka
lėdines šventes, neužmirškite 
pakalbinti tuos, kurie dar nė
ra nariais, prisirašyti prie Su
sivienijimo. Už tai jie jums 
bus dėkingi ię ilgai neužmirš.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų 1953 Metų!

JONAS STEPANAUSKAS
Laidotuvių Direktorius 

nuo 1905 m.
Scranton, Pa.
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Amerikos Lietuvių Veikla
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Sveikina su Kalėdų 
ir Naujų .

Metų Šventėmis
Žemiau išvardinti Susivie

nijimo nariai biznieriai, gy
venanti Brooklyne, Kalėdų 
švenčių metu davė apmoka
mus skelbimus savo organi
zacijos organui Tėvynei ir 
ir palinkėjo visiems nariams 
Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų. Mes patariame 
visiems Brooklyne gyvenan
tiems nariams ir visiems ge
ros valios lietuviams švenčių 
metu neužmiršti tų geradarių 
biznierių, kuriais yra:

Juozas Baltaitis, valgyklos 
ir užeigos užlaikytojas, 518 
Grand Street. Pas jį visuomet 
galima rasti gerų draugų ir 
maloniai laiką praleisti. Taip-' 
gi ir pats p. Balta’itis yra link
smo budo žmogus ir pas jį 
atsilankiusius moka priimti ir 
pavaišinti.

Juozas Ginkus, Saldainių 
Palociaus užlaikytojas ir lie
tuviškų radio programų vedė
jas. Jo paleeius randasi: 495 
Grand Street. Pas jį visuomet 
susirinkusieji linksmai laiką 
praleidžia.

K. šimanskas ir K. Mitchell, 
maišto krautuvės savininkai. 
Pas juos visada maistas šv.:e- 
žias ir patarnavimas manda
gus, todėl moterys prieš šven
tes ir švenčių metu neužmirš
kite aplankyti jų krautuvės: 
483 Grand Street. Jiedu yra 
malonaus budo vyrai ir jums 
greitai ir mandagiai patar
naus.

Dėde Juozas Ambraziejm 
sako; “Nors aš esu maža^ biz
nierius, tačiau myliu Susivie
nijimo narius, todėl linkių vi
siems savo broliškos organi
zacijos nariams Linksmų Ka
lėdų ir Laimingų Naujų Me
tų!” Tarpšvenčių metu, kiek 
teko sužinoti, Dėdės Ambra
ziejaus ofisas bus atdaras, tad 
turintieji kokių nors legalių 
dokumentų padarymui, užei
kite po num. 168 .Grand-St, 
o busite patenkinti.

Kliasikos atžvilgiu, tai pirmos 
rūšies lietuviška drama.

Dramą režisavo Aleksandra 
Qustaitiene, buvusi Valstybės 
Teatro scenos direktorė. Ant
ra direktore buvo A. Zdana
vičiūtė, taip pat lietuviškosios 
dramos mėgėja.

Penkiuosd. aktuose vaidinto
jų yra 25-30. Amerikos repub- 
likonams ir demokratams lie
tuviams gana akyvas veika- 
las, jis rodo lietuvių; ideališku- 
mą link demokratiško gyveni
mo, mokslumo ir tikslingumo 
socialio gyvenimo;, draugioje.

Perstatymą prirengė Bosto
no Lietuvių Rašytojų Klubas.

M. Stakenas. ‘ *

■ Worcester, Mass.
• -----------------J------------

' MANO ĮSPŪDŽIAI

visuomenininkais, kaip tai S. 
L. A. centriniu sekr M. Vįni- 
ku, ponia ir dr. DeVeniais, 
“Tėvynės” redaktorium M. 
Leo Vasil, “Keleivio” red. J. 
Januškiu, ponia Namaksiene, 
kuri po ligos dabar puikiai 
jaučiasi ir gražiai atrodo/pp. 
Chaplikais, J. Arlauskais, Jo- 
kubausku, Lekiu, Jurgėliu- 
nais, P. Viščiniu ir daug kitų.

Šeimininkėmis buvo: J. Tu- 
mavičienė, J. Keslerienė, Va- 
delienė, Agurkienė, Kirmelia- 
vičienė ir kitoš, kurios vaiši
no svečius skaniais valgiais, 
kurių buvo apsčiai.

Tai tiek trumpai.
J. Krasinskas.

Detroit; Mieli.
x . ; •

Kalėdų Eglaitė Vaikučiams

......V ” '
< Linksmų Kalėdų ir Laimingų

Naujų 1953 Metų! >
Linkime musų kostumęriams, draugams, kaimy- 

.a/ nams ir visiems Susivienijimo nariams. JL
< Quality Meat Market >
j": ĮVAIRIAUSIO MAISTO KRAUTUVE
jJĮi K. Šimanskas ir K. Mitchell, Savininkai į*
j*! 483 JGRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
?! Ž Tol. EVergreen 8-4608 !?
^i SLA nariai

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų 1953 Metų!

Linkiu musų draugams, kaimynams ir visiems 
Susivienijimo nariams.

JUOZAS BALTAITIS
RESTAURANT, BAR & GRILL >

•».; Degtinės — Vynai Alus
Shuffle Board — Television

518 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9407

SLA. narys.

Brooklyn, N. Y. ' ’

SLA 38 Kuopos Susirinkimas 
su Paskaita Bus Sausio 8 d.

Susivienijimo 38 kuopos se
kantis susirinkimas bus laiko
mas 1953 meta is-sausio 8 die
ną, Amerikos Lietuvių Pilie
čių Klubo patalpose, 280 
Union Avė., Brooklyne. Pra
sidės 7f.:30 valandą vakare.

Šiame susirinkime SLA sek
retorius dr. M. J. Vinikas 
skaitys paskaitą apie frater- e
nalizmą. Todėl visi nariai ir 
visos narės kviečiami daly
vauti susirinkime, apsvarstyti 
susirinkimui skirtus reikalus 
ir pasiklausyti įdomios paskai
tos. Komisija.

So. Boston, Mass.
Atžalynas Drama Sutraukė 

700 Publikos

Thomas Park High School 
Auditorijoj gruodžio 14 dieną 
dramos autoriaus 10 metų pa
minėjimui buvo perstatyta 
Kazio Binkio 5 aktų drama 
Atžalynas. Publikos buvo pri
sirinkę apie 700 asmenų.

Atžalynas, 5 aktų K. Binkio 
‘drama' tai lietuvių tautiškumo 
ir valstybingumo klasiškas 
tvarinys. Jis Kauno teatre bu
vo statytas 1938 metais, dar 
Lietuvos Respublikos gyvavi
mo metais. Perstatymai įvyko 
miestų teatruose ir mokyklo
se. Karo metais pabėgėliai bei 
tremtiniai tą dramą vaidino 
užsieniuose. Pati drama — ra- 
mantizmas lietuvių tautumo 
ir valstybingumo. Joje rodo
ma lietuvių gyvumas ir gai
vumas link idealio budėjimo.

Lapkričio 30 dieną įvykęs 
ALT Sandaros 1-m.o apskričio 
suvažiavimas buvo;, labai įspū
dingas, gausus nutarimais ir 
rezoliucijomis. Dalyvavo 4-rių 
kuopų delegatai ir apskričio 
valdyba, viso susidarė 45 de
legatai.-

Suvažiavimą atidarė Sanda
ros 24 kuopos •* pirm. M. Krei
vis. Jis pasveikinęs . suvažia
vusius, perdavė pirmininkavi
mą apskričio pirm. Juozui Ar
lauskui, sekretoriavo Juozas 
Gedmintas. r'

Pakviesta į mandatų komi
siją/sekančios ypatos: inž. A. 
Chaplikas, Juozas Krasinskas 
ir Adomas Jeziukevičius.

Rezoliucijų komisija: Vy
tautas Mačys, Jonas Borta- 
šius, Pranas Aukštuolis, adv. 
P. Viščinis ir A. Kriaųčialis. 
Ponios Ona Razanauškienė, 
Ona Eitutietįė ir dar viena 
ponia prisegioti ženklelius de
legatams.

Pasakyta daug kalbų, pas
kirta BALD auka $50.00.

Valdyba 1953 metams iš
rinkta iš sekančių ypatų.: pir
mininkas K. Jurgcliunas, vi
ce pirm. P. Jankus, sąkr. J. 
Gedmintas, iždin. Juozas Le- 
kys, iždb glob. P. Vaičiūnas 
ir Juozas Šalaviejus, koresp. 
Vytautas Mačys. Sekantis ap
skričio suvažiavimas įvyks 
Worcesteryje.

I

Bankietas Programa
Bankietas įvyko 6:30 valan

dą vakare. Šeimininkas Jonas 
Razanauskas, pakvietęs prie 
stalo, pavedė programą vesti 
M. Kreiviui. Buvo pakviesti 
kalbėti sekanti delegatai: inž. 
Aleksandra Chaplikas, inž. St. 
Budvitis, K. Jurgeliunas, S. 
Jokubauskas, J. Arlauskas, J. 
Krasinskas, J. Pupka, P. Vai
čiūnas, J. Lekys, J. Gedmin
tas, A. Kriaųčialis, J. P. Tui- 
nila, Adomas Biekša, Izab. 
Vasiliauskienė, J. Pečiulis, M. 
Žemaitaitis, K. Zurlis, A. Jc- 
zįųkevičius, V. Mačys ir daug 
kitų. r

Man buvo labai malonu su
sitikti mano jaunystės - dienų 
gerą bičiulį Joną Razanauską, 
dabartinį SLA 17 kuopos pir
mininką. Jonas ir Ona Raza- 
nauskai išauklėjo du gražius 
sūnūs. Buvo maloni! matyti, 
kad Jonas šeimininkavo, o 
žmona, sunai ir marti vaišino 
vakąrieniautojus skaniais val
giais ir gaivinančiais gėrimais.

Dalydavo SLA Prezidentui 
pagerbti Bankiete

Gruodžio 14 dieną suruoš
tam bankietė pagerbimui gar
bingos ir žymios šeimos, ir 
SLA centrinio prezidento advr 
K. J. Kalinausko ir jo malo
nios žmonos, Lietuvių Piliečių 
Draugijos Auditorijon, So. 
Boston, Mass., buvo nuvykę 
sekanti worcesterieciai: jip? ?; 
J. Dvareckai, M. Žemaitaičiai,-' 
Juozas Krasinskas, jfuoza^ 
Pupka ir K. P. Šimkonįš?’Ma
lonu buvo matyti ir susitikti 
su žymiais Amerikos lietuviais

Š. m. gruodžio mėn. 27 die
ną, 7 vai. vakare lietuvių šeš
tadieninė mokykla prie Šv. 
Antano parapijos rengia Det
roito ir apylinkės lietuvių vai- 
kučia'ms Ėglutę-vakarą. Bus 
suvaidintas Ales Nakaitės-Ar- 
bačiauskieties Kalėdų vaizde
lis “Spindekit žvaigždės” su 
giesmėm, , dainom, deklamaci
jom ir> tautiniais šokiais. Mu
zikinę dalį ir mokyklos chorą' 
veda mok. Stasys Sližis.

Vaikučiai šiam vakarui ruo
šiasi labai uoliai.

•Po programos atsilankys 
Kalėdų Senis .su dideliu maišu 
dovanų, kuriomis apdalins vi
sus vaikus.

Programai pasibaigus grie
žiant puikiam orkestrui bus 
šokiai.

Apatinėje salėje veiks tur
tingas bufetas su gėrimais ir • 
skaniais užkandžiais.

Vakaras įvyks buv. Lietu
vių galėję, priešais Šv. Anta
no bažnyčią ant 25-th ir Ver- 
nor. Salė bus atidaryta nuo 
6 vai. Vakaro.

Maloniai prašoma Detroito 
lietuvius atsilankyti į šį vaka
rą,, taip pat pakviesti kaimy
nus bei. pažįstamus. Čia Jus 
su musų jaunuoju atžalynu, 
linksmai ir smažiai praleisti- 
te šį vakarą.

Mokinių Tėvų Komitetas?

Bostono Skautų
Padėka

Prof. sktn. Ig. Končiui ta
riame skautišką DĖKUI už 
tradicinę $5.00 auką vietoje 
Kalėdų ir Naujųjų Metų svei
kinimų.
Bostono Skautų Vietininkija.

Pittsburgh, Pa.

Atsišaukimas į Draugijas
i —5Pittsburgho ir apyl i n k ė s 

draugijų suvažiaVimas įvyksta 
sausio 25 dieną, Lietuvių Pi
liečių Svetainėje, S. S. Pitts
burgh, l’a.

ALT Pittsburgho skyriaus 
susirinkime, laikytame gruo
džio 10 dieną, Lietuvių Pilie
čių Svetainėje, buvo nutarta 
šaukti Pittsburgho ir apylin
kės draugijų metinį suvažia
vimą 1953 metais sausio 25 
dieną, 3 valandą po pietų, 
Lietuvių Piliečių Svetainėje, 
S. S. Pittsburgh, Pa.

Draugijų- metiniam suvažia
vime bus renkami Amerikos 
Lietuvių Tarybos nariai dėl 
1953 metų, bus išklausyta ir 
priimta esamos A. L. Tarybos 
r^pdrMi iš praeitų metų ‘ nu
veiktų /darbų Lietuvos Laisvi
nimo darbe. Taip pat bus ap- 
tariamas galutinas rengimasis 
prie Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimo, kuris 1953 me, 
tais yra rengiamas pas mus 
Pittšiburghe vasario 15 dieną, 

; Lietuvių Piliečių Svetainėje.
Draugijom, Klubam ir Cen-

A A A Ą A įfc įfr įk & įk įįk įįk
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų
< Naujų 1953 Metų! S

t Mr
Linkime musų draugams, kaimynams ir 

visiems Susivienijimo nariams.

į CINKŲ SALDAINIŲ PALOCIUS |
< r JUOZAS GINjKUS, Savininkas &•
<

Įvairiausi saldainiai, Namie Gamintas
. Ice Cream, Sodė ir Alus.

2?; Didelis pasirinkimas įvairių kortelių.

495'G RAN D STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
< , Tol. EVergreen 4-9293 >

SLA narys.

W W
.tralinių organizacijų kuopom 
pakvietimo laiškai yra išsiun- 
.tinėti, bet jei kuri draugija, 
klubas, ar kuopa dėl klaidingo 
adreso ar ziėl kitokios priežas
ties negautų kvietimo laiško, 
prašome pasinaudoti spaudos 
ar radio pranešimaiąA išrinkti 
savo atstovus ir prisiųsti į 
viršminėtą draugijų metinį su
važiavimą. >

Taip pat prašome visų drau
gijų, kad renkant atstovus 
savo susirinkimuose, apkalbė- 
tumėt ir Lietuvos laisvinimo 
reikalus ir pagal išgale^ iš sa
vo iždo ski 
mažesnę au 
nimo bylai, 
vai galėtų
metinį suvažiavimą.

Širdingai kviečiame ne 
rinktus draugijų atstovus 
lyvauti šiame suvažiavime, 
draugijų ir visuomenės veikė
jus ir visuš tuos lietuvius ir 
lietuvaites, kurie norėtų prisi
dėti su dąrbu, kad pagelbėjus

musų gimtajam kraštui Lietu
vai pasiliuosuoti iš rusų bol
ševikų žiaurios < vergijos.

ALT Pittsburgho Skyrius.

rtumčt didpsnę ar 
ką Lietuvos laisvi- 
kurią jūsų atsto- 

atvežti į draugijų

tik 
da- 
bet

Lietuvių Melodijų 
VALANDA

Dabar girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos radijo stoties:

WIIIL — 1430 KC.
Skelbiamos naujienos iš South 
Bostono.

Biznio reikalais rašykit lai
škus radio ofiso adresu: 309 
West Broadway; South Bos
ton, Mass. AČiu.

Step. Butkus (Al. Stevens), 
Mykolas Pluta.

Radiožinios
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korporacijos 
programa per stotį WBMS, 
1090 'kilocycles, nauju laiku, 
nuo 12 ir 12:30 valandą po 
pietų šį sekmadienį bus sekan
ti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— -Magdutės Pasaka.
Savo įspūdžius rašykite šiuo 

adresu: Lithuanian Radio Pro
gram, Station WBMS, 91 Bay 
State Road, Hotel Shelton, 
Boston, Mass., o biznio reika
lais, malonėkit rašyti radio 
ofiso adresu: 502 East Broad
way, South Boston 27, Mass. 
Ačiū.

Steponas Minkus.

SHAUNS
(Sbalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. V.

Sutelkiant garbingas laidotu
ves. Koplyčias sutelldam ne

mokamai- visosedajyas 
miesto. X

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS
Tel Virginia 7-4499

j JOHN NAGHTEN * CO. |
: KSTABLISHKD IRttS, ENSURANCJE % Į

1903 Insurance Exchange, Chicago, lUinols
unitiii
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Lietuviškai-Angliškas ir Angliškai-Lietuviskas
Nauja Laida.'Kaina $14.00. Pinigus Reikia Siųsti 

su Užsakyrhu. Gaunamas pas
DR. D. PILKA, 546 E. Broadway, Boston 27, Mass.
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SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amęrpcoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

v j Gruodžio 20 Dieną, 1952 Metų
'C- S . , ' ' . . 1

I šmokėtos pomirtinės
STASYS MITMKAS, 1 kp.( Edwardsville, Pa., gimęs 

lapkr. 23 d., 1891 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
rugs. 11 d., 1921 m., mirė lapkr. 25 d., 1952 m. Velio
nio seseryčiai, Onai Sincavage, pomirtinės išmokė
ta _ ______ :_____ _______ ______________ $600.00

VLADAS MAKAUSKAS, 26 kp„ Millinocket, Me., gimęs 
vas. 2 d., 1887 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
vas. 3 d., 1924 m., mirė spal. 2 d., 1952 m. Velionio 
broliaduktei, Joanai Shvedas, pomirtinės išmokėta $300.00

PETRAS VAŠKEVIČIUS, 101 kp., Paterson, N. J., gi
męs birž. 15 d., 1881 m., Suvalkų rėd. Prie SLA pri
sirašė rugp. 8 d., 1915 m., mirė lapkr. 16 d., 1952 m. 
Velionio moteriai, Mikalei Vaškevičienei, pomirtinės 
išmokėta __ __ ___________________ $150.00

MARĖ DRAUGELIENĖ, 126 kp., New York, N. Y., gi
mus rugp. 13 d., 1886 m., Shenandoah, Pa. Prie SLA 
prisirašė liepos 1 d., 1916 m., mirė lapkr. 26 d., 1952 
m. Veliones dukterei, Marei Varnės, pomirtinės iš
mokėta _ ___ ____ _________________ ___ $600.00

ANDRIUS JANUŠAUSKAS, 275 kp., Springfield, Ill., gi
męs spalio 5 d., 1879 m., Suvalkų rėd. Prie SLA pri
sirašė birž. 12 d., 1921 ml, mirė spalio 29 d., 1952 m. 
Pomirtinė ąpmo'kėjimui laidotuvių lėšų išmokėta 
SLA 275 kuopai, Springfield, Ill., sumoje_  $150.00

Viso ------------------- - ------------------------- $1,800.00

įmokėtos ligoje pašaipos
R. PAKELTIS, 4 kp., Sioux City, Iowa. Sirgo 8 savaites  _____ $54.00
J. BENDLER, 11 kp,, Waterbury, Conn. Sirgo 3 s. ________________ 12.00
J. WARDLE, .33 kp., Miners Mills, Pa. Sirgo 1 s.________ _________ • 6.00
M. ALIUKON1S, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 7 s. ir 1 d. _______  67.00

- B. SINKEVIČIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 8 s. ___  24.00
A. PRAIKAPIENĖ, 43 kp., So. Boston. Mass. Sirgo 8 s. __ _____ _ 36.00
M.. GITCAS, 10;l kp‘.,-.'-Patėf«on, N. J. 'Sirgo >,4 -s. ir 1 d. ...... ........ ......49.00
S. KRASNAUSKAS, 127 kp., W. Lynn, Mass. Sirgo 3 s. _______ 9.00
O. ANDRIJAUSKIENE, 157 kp., Youngstown, Ohio. Sirgo 8 s. 36.00
M. RAMANAUSKIENĖ, 159 kp., Collinsville, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d. __ 28.00
W. RASK, 217 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ___ ___ __ 66.00
J. KVIETKAUS/KAS, 277 ;kp., Leechburg, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d. —n 41.25
A. KASPARIENĖ, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. ______ 44.25
J. VAITKUS, 284 kp., Gary, Ind. Sirgo 1 s. ir 2 d. ...d—— 10.00
I. DRAGOON, 299 kp., . Mexico, Me. Sirgo 6 s. ir 4 d. ________ k____ 32.00

; | ( --------------
Viso _____________ ____________ ___ ___■ $514.50

. . ' M. J. VTNIKAĄ
t. SLA Sekreorius.

g Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais

R klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

•'NEPRIĖLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima; mokėti dalinus— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinti.

NAUJAI ATVYKI “NEPRIKLAUSOMĄ tlETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

^imtiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiKiiiiii ................. .

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse. |
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderj to
kiu‘adresu:

NAUJIENOS

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois
*

a
AR ŽINOTE KA RAŠO 
: r i r i u i c

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ,'r žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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